
EN

STĀVOKLIS 
SAVIENĪBĀ  
2020. GADĀ

Urzula fon der Leiena
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja
 
Brisele | 16. septembris

ec.europa.eu/soteu2020 LV

#SOTEU

https://ec.europa.eu/soteu


Katru gadu septembrī Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Eiropas Parlamentā saka runu par 
stāvokli Savienībā, izvērtējot iepriekšējā gadā sasniegto un izklāstot prioritātes nākamajam 
gadam. Priekšsēdētājs arī skaidro, kā Komisija risinās aktuālākās problēmas, ar kādām 
saskaras Eiropas Savienība. Pēc runas seko plenārsēdes diskusija. Tā tiek uzsākts dialogs ar 
Eiropas Parlamentu un Padomi, kas norisinās, lai sagatavotu Komisijas nākamā gada darba 
programmu.

Runa par stāvokli Savienībā sakņojas Lisabonas līgumā un ir noteikta 2010. gada 
Pamatnolīgumā par Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas attiecībām, kurš paredz arī to, 
ka priekšsēdētājs Eiropas Parlamenta priekšsēdētājam un Padomes prezidentūrai nosūta 
nodomu vēstuli, kurā sīki izklāstītas Komisijas darbības, ko tā ar tiesību aktu un citu iniciatīvu 
starpniecību ir iecerējusi veikt līdz nākamā gada beigām.

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena savu pirmo runu par stāvokli Savienībā 
teica 2020. gada 16. septembrī. 

Visi materiāli ir pieejami vietnē http://ec.europa.eu/soteu2020.

http://ec.europa.eu/soteu2020


3

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ

SATURA RĀDĪTĀJS

Runa par stāvokli Savienībā 2020. gadā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Nodomu vēstule priekšsēdētājam Dāvidam Marijam Sassoli  
un kanclerei Angelai Merkelei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Urzulas fon der Leienas Komisija: pirmais darba gads . . . . . . . . . . . . .29

Sasniegtais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

1. Pirmās 100 dienas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

2. Nepieredzēta Eiropas reakcija uz nepieredzētu krīzi. . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

3. Labāka Eiropa pēc pandēmijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Hronoloģija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45



Runa par stāvokli Savienībā 
2020. gadā

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ



Godātais priekšsēdētāja kungs!

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Viens no mūsu laikmeta drosmīgākajiem do-
mātājiem Andrejs Saharovs, kuru īpaši ir cēlis 
godā Eiropas Parlaments, bieži ir pieminējis 
savu nesatricināmo ticību cilvēka gara 
apslēptajam spēkam.

Pēdējo sešu mēnešu laikā Eiropas iedzī-
votāji ir apliecinājuši, cik stiprs patiesībā 
var būt cilvēka gars.

Mēs redzējām, kā tas izpaužas aprūpes dar-
biniekos, kuri, nevēlēdamies kļūt par infekcijas 
avotu, ievācās pansionātos, lai koptu slimos un 
sirmgalvjus.

Ārstos un medmāsās, kuri kļuva par ģimeni 
slimniekiem viņu pēdējā elpas vilciena brīdī.

Priekšplāna darbiniekos, kuri nedēļu pēc nedēļas 
strādāja dienu un nakti, uzņemdamies risku, lai 
tas neapdraudētu mūs.

Mūs iedvesmo viņu empātija, drosme un pienā-
kuma apziņa – un es vēlos sākt šo runu, noliecot 
galvu visu viņu priekšā.

Viņu pieredzētais stāsta daudz par mūsu pa-
saules un mūsu Savienības stāvokli.

Viņi ir apliecinājuši humānisma spēku un atgā-
dina par sērām, ar kurām vēl ilgi dzīvos mūsu 
sabiedrība.

Un viņi liek mums apzināties nestabilitāti, 
kura pastāv visapkārt.

Vīruss, kas ir tūkstoškārt mazāks par smilšu 
graudiņu, mums ir atgādinājis par dzīvības 
trauslumu.

Tas ir atklājis, cik pārslogotas ir mūsu veselības 
sistēmas un cik nepilnīgs ir modelis, kurā nauda 
tiek vērtēta augstāk par pacienta labsajūtu.

Tas ir skaudrāk izcēlis nestabilitāti, kas valda uz 
mūsu planētas, kurā kūst ledāji, deg meži un 
kuru tagad posta pasaules mēroga pandēmija.

Tas pašos pamatos ir mainījis mūsu izturēšanās 
un saziņas veidu – turoties pa gabalu, sejas aiz 
maskām.

Tas mums apliecināja, cik trausla patiesībā 
ir mūsu vērtību kopiena – un cik maz vajag, 
lai to sāktu apšaubīt pasaulē un pat šeit, mūsu 
Savienībā.

Taču cilvēki vēlas atstāt aiz muguras šo korona-
vīrusa pasauli, šo nestabilitāti un nedrošību. Viņi 
ir gatavi pārmaiņām un gatavi doties uz priekšu.

Un šis ir īstais brīdis Eiropai.

VEIDOSIM PASAULI TĀDU, KĀDĀ PAŠI VĒLAMIES DZĪVOT: 
VITĀLA SAVIENĪBA NESTABILITĀTES PILNĀ PASAULĒ

Un šis ir īstais brīdis 
Eiropai. Brīdis, kad Eiropai 

jāuzņemas vadība ceļā no 
nestabilitātes uz jaunu vitalitāti.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

5



Brīdis, kad Eiropai jāuzņemas vadība ceļā no 
nestabilitātes uz jaunu vitalitāti. Par to es 
šodien vēlos ar jums runāt.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Es to saku tāpēc, ka pēdējos mēnešos esam 
no jauna atskārtuši, cik nozīmīgas ir mums 
visiem kopīgās vērtības.

Kā cilvēki mēs visi ziedojām savas personiskās 
brīvības daļu, lai citi būtu drošībā.

Un kā Savienība mēs nodevām kopīgās rokās 
daļu savas suverenitātes vispārēja labuma vārdā.

Bailes un šķelšanos starp dalībvalstīm mēs 
pārvērtām pārliecībā par mūsu Savienību.

Mēs parādījām, kas ir iespējams, kad uzticamies 
cits citam un uzticamies Eiropas iestādēm.

Un tas vēl nav viss – mēs nolēmām atveseļošanu 
un atjaunotni ievirzīt tā, lai tās dotu labumu ne 
tikai šeit un tagad, bet ieliktu pamatus labākai 
dzīvei nākotnes pasaulē.

Šis ir NextGenerationEU projekts.

Tā ir mūsu iespēja panākt, lai pārmaiņas 
noritētu plānoti – nevis katastrofas rezul-
tātā vai pēc citu pasaules spēku diktāta.

Iziet no krīzes stiprākiem, radot iespējas nā-
kotnes perspektīvā, nevis tikai uzņemoties 
sekas par pagātnē iesākto.

Mūsu rīcībā ir viss nepieciešamais, lai to spētu 
paveikt. Mēs esam atteikušies no vecajiem 
aizbildinājumiem un tik ērtā konformisma, kas 

mūs vienmēr ir atturējis. 
Mums ir redzējums, mums 
ir plāns, un mums ir inves-
tīcijas.

Tagad ir laiks ķerties pie dar-
ba.

Šorīt es nosūtīju priekšsēdētājam Sassoli 
un kanclerei Merkelei – kas pārstāv Vāciju kā 
Padomes prezidentvalsti – nodomu vēstuli, 
kurā izklāstīju Komisijas turpmākā gada plānus.

Varbūt šodien es neiepazīstināšu ar pilnīgi visām 
iniciatīvām, bet vēlos raksturot darbu, kam mūsu 
Savienībai jāpievēršas turpmāko divpadsmit 
mēnešu laikā.

IZKĻŪT NO KRĪZES KOPĪGIEM 
SPĒKIEM: PILDĪT EIROPAS 
SOLĪJUMU

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Eiropas iedzīvotāju pārdzīvojumi nav beigušies.

Šajos laikos miljoniem cilvēku ir noraizējušies 
par ģimenes veselību, sava darba nākotni vai 
to, kā savilkt galus mēneša beigās.

Pandēmija – un neskaidrība, kas to pavada, – 
nebūt nav galā. Un ekonomikas atveseļošana 
ir nule sākusies.

Tāpēc mūsu galvenā prioritāte ir izkļūt no šīs 
krīzes kopīgiem spēkiem. Sniegt atbalstu tiem, 
kuriem tas nepieciešams.

Un Eiropa, pateicoties savam vienreizējam soci-
ālā tirgus ekonomikas modelim, to spēj izdarīt.

Pirmām kārtām tas ir humānas ekonomikas 
modelis, kas dzīvē mūs pasargā no lielajiem 
riskiem – slimības, neveiksmes, bezdarba un 
nabadzības. Tas sniedz stabilitāti un palīdz 
mums labāk pārciest satricinājumus. Tas rada 
iespējas un pārticību, veicinot inovāciju, iz-
augsmi un godīgu konkurenci.

Šis ir NextGenerationEU 
projekts.  Tā ir mūsu iespēja 

panākt, lai pārmaiņas noritētu 
plānoti – nevis katastrofas 
rezultātā vai pēc citu pasaules 
spēku diktāta.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

6



Vēl nekad šis laiku lokos aktuālais aizsar-
dzības, stabilitātes un iespēju apsolījums 
nav bijis tik svarīgs kā šodien.

Ļaujiet man paskaidrot, kāpēc.

Pirmkārt, Eiropai ir jāturpina glābt dzīvības 
un aizsargāt darbvietas.

Vēl jo svarīgāk tas ir pandēmijas vidū, kura vēl 
aizvien negrib rimties.

Mēs zinām, ka saslimstība var pieaugt galvu 
reibinošā tempā. Tāpēc pret pandēmiju mums 
jāizturas ārkārtīgi piesardzīgi, atbildīgi 
un saliedēti.

Pēdējos sešos mēnešos mūsu veselības sistēmas 
un darbinieki ir paveikuši brīnumus.

Katra valsts darīja, ko spēja, lai palīdzētu saviem 
iedzīvotājiem.

Un Eiropa kopā ir paveikusi vēl vairāk nekā jebkad.

Kad dalībvalstis slēdza robežas, mēs ieviesām 
“zaļās joslas” preču transportam.

Kad vairāk nekā 600 000 Eiropas pilsoņu bija 
iestrēguši citās pasaules malās, ES palīdzēja 
viņiem tikt mājās.

Kad dažas valstis ieviesa eksporta aizliegumus, 
kas neļāva izvest kritiski svarīgas medicīnas pre-
ces, mēs apturējām šo pieeju un gādājām, lai tik 
ļoti gaidītās piegādes nokļūtu pie saņēmējiem.

Mēs sadarbojāmies ar Eiropas rūpniecības no-
zarēm, lai palielinātu masku, cimdu, testēšanas 
komplektu un elpināšanas iekārtu ražošanu.

Pateicoties mūsu civilās aizsardzības mehānis-
mam, Rumānijas ārsti varēja aprūpēt pacientus 

Itālijā un Latvija varēja nosūtīt sejas maskas 
kaimiņvalstīm Baltijā.

Un to mēs panācām pat bez īstām pilnvarām.

Manuprāt, ir pilnīgi skaidrs – mums jāiz-
veido stiprāka Eiropas veselības savienība.

Lai tā notiktu, mums jāsāk ar veselības krīzes 
laikā gūto pieredzi.

Mums jāraugās, lai jaunā programma “Vese-
lība ES” atbilstu nākotnes vajadzībām. Tāpēc 
es ierosināju palielināt finansējumu un esmu 
pateicīga, ka Parlaments ir gatavs cīnīties par 
lielāku finansējumu un atkarot Eiropadomē 
apcirpto budžetu.

Mums ir jāuzlabo sagatavotība krīzēm, ko 
rada pārrobežu veselības apdraudējums, un 
šādu krīžu pārvaldība.

Pirmkārt, mēs ierosinām piešķirt vairāk līdzek-
ļu Eiropas Zāļu aģentūrai un Eiropas Slimību 
profilakses un kontroles centram (ECDC) un 
paplašināt abu iestāžu pilnvaras.

Otrkārt, mēs vēlamies izveidot Eiropas Bio-
medicīnas progresīvās pētniecības un attīstības 
aģentūru (BARDA). Jaunā aģentūra nostiprinās 
mūsu spējas un gatavību reaģēt uz pārrobežu 
veselības apdraudējumiem un ārkārtas situāci-
jām – dabas izraisītām vai cilvēku tīši radītām. 
Mums ir vajadzīgi stratēģiski krājumi, lai risi-
nātu apgādes ķēžu atkarību, īpaši farmācijas 
produktu jomā.

Manuprāt, ir pilnīgi skaidrs 
– mums jāizveido stiprāka 

Eiropas veselības savienība.

Tas eiropiešiem apliecinās, 
ka mūsu Savienība ir gatava 

visus aizstāvēt.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

7



Treškārt, ir visnotaļ skaidrs, ka mums jāapspriež 
jautājums par kompetenci veselības jomā. Do-
māju, ka tas būs cildens un steidzams uzdevums 
konferencei par Eiropas nākotni.

Un, tā kā šī krīze bija globāla, mums jāmācās 
no pasaulē gūtās pieredzes. Tāpēc nākošgad, 
kad Itālija būs G20 prezidentvalsts, es kopā 
ar šīs valsts premjerministru Konti tur rīkošu 
Vispasaules veselības samitu.

Tas eiropiešiem apliecinās, ka mūsu Savienība 
ir gatava visus aizstāvēt.

Mums tas jau ir izdevies saistībā ar darba ņē-
mējiem.

Kad mani apstiprināja amatā, es apņēmos izvei-
dot instrumentu, kas darba ņēmējus un uzņē-
mumus aizsargātu no ārējiem satricinājumiem.

Savulaik būdama darba un sociālo lietu minis-
tre, es pieredzēju, ka šādi mehānismi patiešām 
darbojas. Tie ļauj cilvēkiem saglabāt darbu, 
uzņēmumiem paturēt prasmīgus darbiniekus 
un MVU palikt uzņēmējdarbības apritē. MVU ir 
mūsu ekonomikas dzinējspēks, kas iegriezīs arī 
atveseļošanas motoru.

Tāpēc Komisija izveidoja programmu SURE. Un 
es vēlos pateikties Parlamentam par tās izska-
tīšanu rekordīsā laikā.

Ja Eiropai līdz šim ir gājis secen citur pieredzētais 
masveida bezdarba vilnis, tad par to lielā mērā 
varam pateikties saīsināta darbalaika shēmām, 
kurām pieteicās aptuveni 40 miljoni cilvēku.

Straujā reakcija un mērķu vienotība panāca savu: 
16 valstis drīzumā no SURE saņems gandrīz 
90 miljardus eiro darba ņēmēju un uzņēmumu 
atbalstam.

No Lietuvas līdz Spānijai tas dos sirdsmieru 
ģimenēm, kurām šie līdzekļi ir vajadzīgi, lai 
nopirktu pārtiku vai samaksātu īri.

Un tas palīdzēs aizsargāt miljoniem darbvietu, 
ienākumus un uzņēmumus visā Savienībā.

Tā ir patiesā Eiropas solidaritāte, kas 
izpaužas rīcībā. Un tas apliecina, ka mūsu 
Savienībā darbs tiek cienīts.

Taču patiesība ir arī tāda, ka daudziem cilvēkiem 
darbs vairs neatmaksājas.

Algu dempings iznīcina darba vērtību, rada 
neizdevīgāku situāciju tiem uzņēmējiem, kuri 
darbiniekiem nodrošina pienācīgu samaksu, un 
izjauc godīgas konkurences apstākļus vienotajā 
tirgū.

Tāpēc Komisija virzīs tiesību akta priekšlikumu, 
lai atbalstītu dalībvalstis, kuras vēlas izveidot 
minimālo algu sistēmu. Ikvienam jābūt pieeja-
mai minimālajai algai – vai nu darba koplīgumu 
rezultātā, vai likumos noteiktas minimālās 
algas veidā.

Es cieši iestājos par darba koplīgumu slēgšanu, 
un šajā priekšlikumā pilnībā būs ievērota valstu 
kompetence un tradīcijas.

Daudzās dalībvalstīs mēs esam novērojuši, ka 
sarunās par koplīgumu fiksēta minimālā alga 
nodrošina darbvietas un rada taisnīgus apstākļus 
gan nodarbinātajiem, gan uzņēmumiem, kuri 
savus darbiniekus augstu vērtē.

Minimālās algas darbojas. Ir laiks panākt, 
ka par darbu maksā pienācīgi.

Otrais sociālas tirgus ekonomikas apsolī-
jums ir stabilitāte.

Apliecinādama vienotību un 
būdama uzdevuma 

augstumos, Eiropa spēja sniegt 
mūsu tautsaimniecībām tik 
nepieciešamo stabilitāti.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

8



Eiropas Savienība un tās dalībvalstis uz ne-
pieredzēta veida krīzi reaģēja ar nepieredzēta 
veida pasākumiem.

Apliecinādama vienotību un būdama uzdevu-
ma augstumos, Eiropa spēja sniegt mūsu 

tautsaimniecībām tik nepieciešamo 
stabilitāti.

Komisija uzreiz – pirmo reizi vēs-
turē – iedarbināja vispārējā 
izņēmuma klauzulu.

Mēs palaidām elastīgāk Eiropas 
fondu un valsts atbalsta notei-

kumus.

Apstiprinājām atbalstu uzņēmumiem 
un nozarēm vairāk nekā 3 triljonu eiro 

vērtībā, lai palīdzētu gan zvejniekiem Horvātijā 
un lauksaimniekiem Grieķijā, gan mazajiem 
uzņēmumiem Itālijā un ārštata darbiniekiem 
Dānijā.

Eiropas Centrālā banka no savas puses izlēmīgi 
ļāva piekļūt līdzekļiem ar aktīvu uzpirkšanas 
programmu.

Komisija nāca klajā ar programmu NextGenera-
tionEU un rekordīsā laikā pārstrādāja budžetu.

Tajā paredzētas gan investīcijas, gan nepiecie-
šamās reformas.

Padome rekordīsā laikā deva savu piekrišanu.

Parlaments tagad raiti strādā, lai drīzumā varētu 
balsot par to.

Eiropa pirmo reizi vēsturē papildina valstu fis-
kālos stabilizatorus ar pati saviem kopējiem 
instrumentiem, ko prasa šie ārkārtas apstākļi.

Tas ir varens saliedētības brīdis mūsu 
Savienībā. Tas ir sasniegums, ar ko kopīgi 
varam lepoties.

Tagad tikai jānotur kurss. Mēs visi zinām, kā 
izskatās prognozes. Tautsaimniecībām, kuras ot-
rajā ceturksnī piedzīvoja iekšzemes kopprodukta 
kritumu par 12 %, vajadzētu atkal iekustēties.

Taču vīruss vēl arvien ir šeit un līdz ar to arī 
neskaidrība gan tepat Eiropā, gan citur pasaulē.

Tāpēc šis pilnīgi noteikti nav brīdis, kad mazināt 
atbalstu.

Ir jāturpina atbalstīt mūsu tautsaimniecības, 
un būs jārod pareizais līdzsvars starp finansiālo 
atbalstu un fiskālo stabilitāti.

Raugoties ilgtermiņā, īstais ceļš uz stabilitāti 
un konkurētspēju ir spēcīgāka ekonomiskā un 
monetārā savienība.

Uzticēšanās eiro ir tik spēcīga kā vēl ne-
kad. 

Vēsturiskā vienošanās par NextGenerationEU 
parāda, cik nopietns ir tās politiskais segums.

Šis potenciāls mums jāliek lietā, lai strukturāli 
reformētu ekonomiku un pabeigtu kapitāla tirgu 
savienības un banku savienības izveidi.

Lai uzņēmumi varētu saņemt finansējumu, kas 
vajadzīgs to izaugsmei un investīcijām pēckrī-
zes laikā un turpmāk, neiztikt bez plašiem un 
likvīdiem kapitāla tirgiem.

Bez šiem tirgiem neiztikt arī, domājot par eiro 
starptautiskās lomas nostiprināšanu. Tāpēc aicinu 
ķerties pie darba un reiz pabeigt šo iepriekšējā 
paaudzē aizsākto projektu!

Cienītās deputātes! Godātie deputāti! Tre-
šais laiku lokos aktuālais apsolījums ir 
iespēju nodrošināšana.

Mums jānoārda barjeras, 
kas šķeļ iekšējo tirgu. Mums 

krasi jāmazina birokrātija. Mums 
jāpastiprina īstenošana un 
pārkāpumu novēršana. Un mums 
jāatjauno visas četras brīvības 
– pilnībā un pēc iespējas ātrāk.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

9



Pandēmija mums atgādināja par daudzām 
lietām, kuras, iespējams, esam aizmirsuši vai 
uztvēruši par pašsaprotamām.

Tā mums atgādināja, cik ļoti mūsu tautsaimnie-
cības ir savstarpēji saistītas un cik neatsverams 
mūsu labklājībai un dzīvesveidam ir pilnvērtīgs 
iekšējais tirgus.

Vienotā tirgus vadmotīvs ir radīt iespējas: patē-
rētājam dot iespēju izdevīgi nopirkt kvalitatīvu 
preci, uzņēmumam – pārdot preci jebkur Eiro-
pā, un visai rūpniecībai – kāpināt tās globālo 
konkurētspēju.

Un mums visiem tas nozīmē iespēju gūt mak-
simālu labumu no brīvībām, kas mums ir kā 
eiropiešiem. Mūsu uzņēmumiem tas ļauj dar-
boties ar vajadzīgo vērienu, lai zeltu, un grūtos 
laikos kalpo par miera ostu. Tas mums ik dienu 
atvieglo dzīvi, un bez tā neiztikt, ejot cauri krīzei 
un pēc tam atgūstot spēkus.

Ļausim tam strādāt vēl labāk!

Mums jānoārda barjeras, kas šķeļ iekšējo tirgu. 
Mums krasi jāmazina birokrātija. Mums jāpa-
stiprina īstenošana un pārkāpumu novēršana. 
Un mums jāatjauno visas četras brīvības – 
pilnībā un pēc iespējas ātrāk.

Šajā ziņā atslēga ir pilnvērtīgi funkcionējoša 
Šengenas brīvās pārvietošanās zona. Mēs sa-
darbosimies ar Parlamentu un dalībvalstīm, lai 
aktualizētu šo punktu mūsu politiskajā darba 
kārtībā, un ierosināsim jaunu stratēģiju Šen-
genas nākotnei.

Pateicoties spēcīgajam iekšējam tirgum, Eiropas 
rūpniecība ir bijusi mūsu ekonomikas dzinējspēks, 
nodrošinādama stabilus dzīves apstākļus mil-
joniem cilvēku un radīdama sociālos magnētus, 
ap kuriem veidojušās kopienas.

Martā mēs nācām klajā ar jauno industriālo stra-
tēģiju, kas palīdzēs nodrošināt, ka rūpniecība ir 
zaļās un digitālās pārveides priekšgalā. Pēdējos 
sešos mēnešos, konkurētspējas situācijai visā 
pasaulē piedzīvojot nopietnas pārbīdes, pārveides 
process ir vēl uzņēmis apgriezienus. Tāpēc mēs 
nākamā gada pirmajā pusē piekoriģēsim savu 
industriālo stratēģiju un pielāgosim konkurences 
noteikumus, lai tie neatpaliktu.

VIRZĪT EIROPU TĀLĀK: VEIDOSIM 
PASAULI TĀDU, KĀDĀ VĒLAMIES 
DZĪVOT

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Viss minētais nodrošinās, ka Eiropa atgūs savu 
spēku. Taču mums ir gan kopīgiem spēkiem jāiz-
kļūst no krīzes, gan jāvirzās uz rītdienas pasauli.

Mūsu trauslās planētas nākotne prasa 
nezaudēt ne mirkli un rīkoties straujāk.

Kamēr karantīnas laikā viscaur pasaulē atdzisa 
motori un fabriku mašīnas, mūsu planēta tur-
pināja bīstami uzkarst.

To redzam it visur: Monblāna ledāju izkuša-
nas dēļ nākas evakuēt mājas, Oregonā plosās 
ugunsgrēki, Rumānijā desmitgadēm nepieredzēts 
sausums iznīcina ražu.

Bet šai laikā arī atskārtām, kāda vērtība mūsu 
dzīvē ir dabai.

Mēs tiecāmies pēc meža un tīrāka gaisa, lai 
justos labāk gan fiziski, gan garīgi.

Mēs zinām, ka pārmaiņas ir 
vajadzīgas, un arī zinām, ka 

tās ir iespējamas. Eiropas zaļais 
kurss ir mūsu pamats šīs 
pārveides īstenošanai.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

10



Mēs zinām, ka pārmaiņas ir vajadzīgas, un arī 
zinām, ka tās ir iespējamas.

Eiropas zaļais kurss ir mūsu pamats šīs 
pārveides īstenošanai.

Tā kodols ir mūsu mērķis līdz 2050. gadam kļūt 
par pirmo klimatneitrālo pasaules daļu.

Taču mēs tur nenonāksim, turpinot, kā līdz šim. 
Mums jārīkojas ātrāk un efektīvāk.

Par katru nozari mēs padziļināti izvērtējām, cik 
ātri varam virzīties un kā to darīt atbildīgi un 
saprātīgi.

Mēs plaši apspriedāmies ar sabiedrību un veicām 
pamatīgu ietekmes novērtējumu.

Uz visa tā pamata Eiropas Komisija ierosina 
2030. gadam noteikto emisiju samazināšanas 
rādītāju palielināt līdz vismaz 55 %.

Es labi apzinos, ka šis palielinājums no 40 uz 
55 % vieniem ir par lielu, bet citiem – par mazu.

Tomēr mūsu veiktais ietekmes novērtējums 
skaidri parāda, ka mūsu ekonomika un rūpnie-
cība var tikt ar to galā.

Un tās to turklāt vēlas. Vēl vakar 170 uzņēmu-
mu vadītāji un investori – to vidū gan mazie un 
vidējie, gan daži no pasaules lielākajiem uzņē-
mumiem – rakstīja man, aicinot Eiropu tiekties 
uz vismaz 55 %.

Ietekmes novērtējums skaidri parāda, ka, sa-
sniedzot šo mērķi, ES noteikti varēs panākt 
klimatneitralitāti līdz 2050. gadam un izpildīt 
Parīzes nolīguma saistības.

Ja citi mums sekos, spēsim 
planētas sasilšanu noturēt zem 
1,5 grādiem.

Es pilnībā apzinos, ka daudzi mūsu partneri 
ir tālu no tā, un vēlāk atgriezīšos pie oglekļa 
ievedkorekcijas mehānisma.

Taču, runājot par mums, šis 2030. gada mēr-
ķis ir drosmīgs, taču sasniedzams un nāks 
Eiropai par labu.

Mēs to varam! Mēs jau esam parādījuši, ka to 
varam.

Kopš 1990. gada emisijas ir samazinājušās 
par 25 %, taču mūsu ekonomikas izaugsme ir 
pārsniegusi 60 %.

Atšķirība ir tā, ka tagad mums ir vairāk teh-
noloģiju, vairāk zinātības un vairāk investīciju. 
Un mēs jau esam ceļā uz aprites ekonomiku ar 
oglekļa emisiju ziņā neitrālu ražošanu.

Mums ir arī vairāk jauniešu, kas uzstāj uz pār-
maiņām. Mums ir vairāk pierādījumu, ka risinā-
jumi, kas nāk par labu klimatam, nāk par labu 
arī uzņēmumiem un mums visiem.

Mēs esam no sirds solījuši šajā pārveides procesā 
it nevienu neatstāt novārtā. Mēs izmantosim 
Taisnīgas pārkārtošanās fondu, lai atbalstī-
tu reģionus, kuros pārmaiņas būs lielākas un 
dārgākas.

Mēs esam sagatavojušies. Tagad mūsu pienā-
kums ir to visu īstenot un iedzīvināt.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Sasniedzot šo jauno mērķi, mēs spēsim sa-
mazināt atkarību no enerģijas importa, radīt 

Līdz nākamajai vasarai 
pārskatīsim visus mūsu 

klimata un enerģētikas tiesību 
aktus, lai tie ļautu sasniegt 55 %.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

11



miljoniem jaunu darbvietu un vairāk nekā uz 
pusi samazināt gaisa piesārņojumu.

Lai mēs to izdarītu, jāsāk ir tagad.

Līdz nākamajai vasarai pārskatīsim visus mūsu 
klimata un enerģētikas tiesību aktus, lai tie ļautu 
sasniegt 55 %.

Mēs pastiprināsim emisiju tirdzniecību, stimu-
lēsim atjaunojamo energoresursu izmantošanu, 
uzlabosim energoefektivitāti un reformēsim 
enerģijas nodokļus.

Taču Eiropas zaļais kurss prasa daudz vairāk 
nekā tikai samazināt emisijas.

Tas prasa sistēmiski modernizēt visu mūsu eko-
nomiku, sabiedrību un rūpniecību. Tas prasa 
pašos pamatos nostiprināt pasauli, kurā 
dzīvojam.

Mēs nevaram turpināt pašreizējos apjomos 
patērēt izejvielas, enerģiju, ūdeni, pārtiku un 
zemes platības.

Mums ir jāmaina tas, kā izturamies pret dabu, kā 
ražojam un patērējam, dzīvojam un strādājam, 
ēdam un apkurinām, ceļojam un transportējam.

Tāpēc mēs pievērsīsimies visam, sākot no bīs-
tamām ķimikālijām līdz mežu izciršanai un 
piesārņojumam.

Tas ir plāns, kā panākt īstenu atveseļošanos. 
Tas ir investīciju plāns Eiropai.

Un šeit nozīmīga loma būs NextGenerationEU.

Pirmkārt, 37 % no programmas NextGeneratio-
nEU līdzekļiem tiks tiešā veidā izmantoti Eiropas 
zaļā kursa mērķu sasniegšanai.

Un es panākšu, ka zaļais finansējums pāriet 
kvalitatīvi jaunā līmenī.

Mēs esam pasaules līderi zaļā finansējuma 
jomā un pasaulē lielākais zaļo obligāciju emi-
tents. Mēs esam priekšgalā ES zaļo obligāciju 
standarta izstrādē.

Un šodien es varu paziņot, ka mēs noteiksim 
mērķi 30 % no NextGenerationEU 750 mil-
jardiem eiro sarūpēt ar zaļajām obligācijām.

Otrkārt, NextGenerationEU būtu jāinvestē izteikti 
eiropeiskos projektos ar vislielāko ietekmi: ūdeņ-
radī, renovācijā un vienā miljonā elektroauto 
uzlādes punktu.

Ļaujiet man izskaidrot, kā tas varētu notikt.

Pirms divām nedēļām Zviedrijā testa režīmā 
sāka darboties unikāla tērauda ražotne 
bez fosilā kurināmā. Tajā tērauda 
ražošanai izmanto nevis ogles, 
bet ūdeņradi.

Šis projekts parāda ūdeņ-
raža potenciālu, kas ļautu 
mūsu rūpnīcām strādāt 
tīri, netiekot uztvertām kā 
piesārņotājām.

Es vēlos, lai NextGeneratio-
nEU ļautu radīt jaunas Eiropas 
“ūdeņraža ielejas”, kas moder-
nizētu rūpniecību, darbinā-
tu transportlīdzekļus un 
ienestu jaunu dzīvīgumu 
laukos.

Otrs piemērs ir ēkas, kurās 
dzīvojam un strādājam.

Tās rada 40 % no visām emi-
sijām. Tām jākļūst taupīgākām, lētākām un 
ilgtspējīgākām.

Turklāt mēs zinām, ka būvniecības nozare var pat 
kļūt no oglekļa avota par oglekļa piesaistītāju, 
ja izmanto tādus dabiskus būvmateriālus kā 
koksni un tādas viedās tehnoloģijas kā mākslīgo 
intelektu.

Es vēlos, lai NextGenerationEU aizsāktu 
Eiropas renovācijas vilni un padarītu Savie-
nību par aprites ekonomikas līderi.

Tomēr šis nav tikai ekoloģisks vai ekonomisks 
projekts – tam jātop par jaunu Eiropas kultūras 
projektu. Ikvienai kustībai ir sava būtība, kas 
izpaužas arī vizuālajā tēlā. Mēs vēlamies, lai 
mūsu iecerētajām sistēmiskajām pārmaiņām 
būtu savs, atpazīstams veidols, kurā stils ap-
vienojas ar ilgtspēju.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

12



Tāpēc mēs izveidosim jaunu Eiropas 
Bauhaus – koprades telpu, kur arhitekti, māks-
linieki, studenti, inženieri, dizaineri kopā strādās, 
lai iedzīvinātu šo veidolu.

Tāda ir NextGenerationEU būtība. Tā mēs 
veidosim pasauli, kādā vēlamies dzīvot.

Pasauli, kurā ekonomika kalpo tam, lai samazi-
nātu emisijas, kāpinātu konkurētspēju, mazinātu 
enerģētisko nabadzību, radītu gandarījumu snie-
dzošas darbvietas un uzlabotu dzīves kvalitāti.

Pasauli, kurā digitālās tehnoloģijas izmantojam 
tam, lai veidotu veselīgāku un zaļāku sabiedrību.

To var panākt tikai ar mūsu visu kopdarbu, un es 
modri sekošu līdzi tam, lai atveseļošanas plāni 
ne tikai ļautu izkļūt no krīzes, bet arī palīdzētu 
mums virzīt Eiropu uz priekšu, uz rītdienas 
pasauli.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Uz mirkli iedomāsimies, kāda būtu bijusi šī pan-
dēmija, ja mums nebūtu digitālo iespēju. Kā tas 
būtu – ievērot karantīnu, izolētiem no ģimenes un 
draugu loka un nogrieztiem no darba vides, vai 
piedzīvot tukšus plauktus. Īstenībā to nav nemaz 
tik grūti iedomāties, jo tā bija realitāte pirms 
100 gadiem iepriekšējā smagajā pandēmijā.

Tagad, gadsimtu vēlāk, modernās tehnoloģijas 
ļauj bērniem mācīties attālināti un miljoniem 
cilvēku strādāt no mājām. Tās ļāva uzņēmumiem 
pārdot savu preci, rūpnīcām turpināt darbu un 
valdībām attālināti sniegt svarīgākos sabiedriskos 
pakalpojumus. Dažu nedēļu laikā piedzīvojām 
gadiem vērtu digitālo inovāciju un pārveidi.

Analogā veidā paveicamās lietas tuvojas savām 
iespēju robežām. Un tas ir tikai šā milzu paāt-
rinājuma iesākums.

Mums šī ir jāpadara par Eiropas digitālo 
desmitgadi.

Mums ir vajadzīgs kopējs digitālās Eiropas plāns 
ar skaidri noteiktiem mērķiem 2030. gadam, 
piemēram, savienotības, prasmju un digitālo 
publisko pakalpojumu jomā. Un mums jāievēro 
skaidri principi: tiesības uz privātumu un sa-
vienotību, vārda brīvība, datu brīva aprite un 
kiberdrošība.

Taču Eiropai ir jātop par noteicēju digitālajā 
jomā, citādi tai nāksies sekot citiem, kuri 
šos standartus nosaka mūsu vietā. Tāpēc 
mums jārīkojas ātri.

Ir trīs jomas, kurām, manuprāt, ir jāpievērš 
uzmanība.

Pirmkārt, dati.

Attiecībā uz personalizētiem datiem – uzņē-
mumu darījumiem ar patērētājiem – Eiropa ir 
bijusi pārāk lēna un tagad ir atkarīga no citiem.

Tas nevar notikt ar rūpnieciskiem datiem. Labā 
ziņa ir tāda, ka Eiropa ir vadībā – mums ir teh-
noloģija, un ļoti svarīgi, ka mums ir rūpniecība.

Taču sacensībās vēl nav gūta uzvara. Nāka-
majos piecos gados rūpniecisko datu apjoms 
pasaulē četrkāršosies, tāpat kā ar to saistītās 
iespējas. Mums ir jādod saviem uzņēmumiem, 
MVU, jaunuzņēmumiem un pētniekiem iespēja 
pilnībā izmantot savu potenciālu. Rūpnieciskie 
dati ir zelta vērtībā, izstrādājot jaunus produktus 
un pakalpojumus.

Taču realitāte ir tāda, ka 80 % rūpniecisko datu 
joprojām tiek vākti un nekad netiek izmantoti. 
Tā ir pilnīga izniekošana.

Mums šī ir jāpadara par 
Eiropas digitālo desmitgadi.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

13



No otras puses, reāla datu ekonomika būtu spē-
cīgs inovācijas un jaunu darbvietu dzinējspēks. 
Tāpēc mums šie dati Eiropai ir jānodrošina un 
jāpadara plaši pieejami. Mums ir vajadzīgas 
kopīgas datu telpas, piemēram, enerģētikas vai 
veselības aprūpes nozarē. Tas atbalstīs inovāci-
jas ekosistēmas, kurās universitātes, uzņēmumi 
un pētnieki var piekļūt datiem un sadarboties, 
izmantojot tos.

Tāpēc mēs izveidosim Eiropas mākoņdato-
šanu NextGenerationEU ietvaros uz GaiaX 
pamata.

Otrā joma, kurai jāpievērš uzmanība, ir 
tehnoloģija un jo īpaši mākslīgais intelekts.

Neatkarīgi no tā, vai tā ir precīzā lauksaimnie-
cība, precīzāka medicīniskā diagnoze vai droša 
autonoma braukšana – mākslīgais intelekts 
mums pavērs jaunas pasaules. Taču šai pasaulei 
ir vajadzīgi arī noteikumi.

Mēs vēlamies noteikumu kopumu, kura centrālais 
elements ir cilvēki. Algoritmi nedrīkst būt melnā 
kaste, un ir jābūt skaidriem noteikumiem, ja kaut 
kas neizdodas. Šajā nolūkā Komisija nākamgad 
ierosinās tiesību aktu.

Tas ietver kontroli pār mūsu persondatiem, kas 
šodien joprojām ir pārāk reta. Katru reizi, kad 
lietotne vai tīmekļa vietne mums lūdz izveidot 
jaunu digitālo identitāti vai viegli pieteikties, iz-
mantojot lielu platformu, mums nav ne jausmas, 
kas patiesībā notiek ar mūsu datiem.

Tāpēc Komisija drīzumā ierosinās drošu 
Eiropas e-identitāti.

Tādu, uz ko mēs paļaujamies un ko ikviens 
iedzīvotājs var izmantot jebkurā vietā Eiropā, 
lai darītu visu, sākot ar nodokļu nomaksu un 
beidzot ar divriteņa nomu. Tehnoloģiju, ar kuras 
palīdzību mēs varam kontrolēt, kādi dati un kā 
tie tiek izmantoti.

Trešais punkts ir infrastruktūra.

Datu savienojumiem ir jāiet kopsolī ar straujo 
pārmaiņu tempu.

Ja mēs cenšamies panākt vienlīdzīgu iespēju 
Eiropu, ir nepieņemami, ka 40 % iedzīvotāju 
lauku apvidos joprojām nav pieejami ātrdarbīgi 
platjoslas savienojumi.

Šie savienojumi tagad ir priekšnosacījums darbam 
mājās, mācībām mājās, pirkumiem tiešsaistē 
un – arvien biežāk – jauniem svarīgiem pakal-
pojumiem. Bez platjoslas savienojumiem tagad 
ir gandrīz neiespējami izveidot vai efektīvi vadīt 
uzņēmumu.

Tā ir milzīga iespēja un priekšnoteikums 
lauku apvidu atdzīvināšanai. Tikai tad tie var 
pilnībā izmantot savu potenciālu un piesaistīt 
vairāk cilvēku un investīciju.

Investīciju pieaugums ar NextGenerationEU 
starpniecību ir unikāla iespēja virzīt katra ciemata 
izaugsmi. Tāpēc mēs vēlamies koncentrēt savas 
investīcijas uz drošu savienojamību, uz 5G, 6G 
un šķiedras tīkla paplašināšanu.

NextGenerationEU ir arī unikāla iespēja izstrādāt 
saskaņotāku Eiropas pieeju savienojamībai un 
digitālās infrastruktūras izvēršanai.

Neviens no tiem nav pašmērķis – runa ir par 
Eiropas digitālo suverenitāti gan nelielā, gan 
plašā mērogā.

Šajā gaisotnē esmu gandarīta paziņot par in-
vestīciju 8 miljardu eiro apmērā nākamās 
paaudzes superdatoros — modernās tehno-
loģijās, kas ražotas Eiropā.

Mēs vēlamies, lai Eiropas rūpniecība izstrādātu 
savu nākamās paaudzes mikroprocesoru, kas 
ļaus mums energoefektīvi un droši izmantot 
arvien lielākus datu apjomus.

Tā ir Eiropas digitālā desmitgade!

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Ja Eiropa vēlas virzīties uz priekšu un 
virzīties strauji, mēs nevaram atļauties 
vilcināties.

Tas nozīmē nodrošināt Eiropai lielāku kontroli 
pār savu nākotni.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

14



Mums ir viss, kas vajadzīgs, lai to īstenotu. Arī 
privātais sektors to izmisīgi gaida.

Nekad nav bijis labāks laiks ieguldīt Eiropas 
tehnoloģiju uzņēmumos ar jauniem digitālajiem 
centriem, kas veidojas visur no Sofijas līdz Lisa-
bonai un Katovicei. Lai gūtu panākumus, mums 
ir cilvēki, idejas un spēks kā Savienībai.

Tāpēc mēs 20 % no NextGenerationEU ieguldīsim 
digitālajā jomā.

Mēs vēlamies rādīt virzienu – Eiropas virzienu – uz 
digitālo laikmetu: pamatojoties uz mūsu vērtī-
bām, mūsu spēku, mūsu globālajiem mērķiem.

VITĀLI SVARĪGA EIROPA NESTABILĀ 
PASAULĒ

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Eiropa ir apņēmības pilna izmantot šo pāreju, 
lai veidotu pasauli, kurā mēs vēlamies dzīvot. 
Tā, protams, sniedzas pāri mūsu robežām.

Pandēmija vienlaikus ir parādījusi gan globālās 
sistēmas nestabilitāti, gan sadarbības nozīmi 
kolektīvo problēmu risināšanā.

Saskaroties ar krīzi, dažas pasaules valstis iz-
vēlas izolāciju. Citas aktīvi destabilizē sistēmu.

Eiropa izvēlas uzrunāt.

Mūsu vadošā loma nav pašpietiekama propa-
ganda. Tas nenozīmē, ka Eiropa ir pirmajā vietā. 
Tas nozīmē būt pirmajam, kas nopietni atbild uz 
aicinājumu, kad tas ir svarīgi.

Pandēmijas laikā Eiropas lidmašīnas, kas pie-
gādāja tūkstošiem tonnu aizsargaprīkojuma, 
nolaidās visur no Sudānas līdz Afganistānai, no 
Somālijas līdz Venecuēlai.

Neviens no mums nebūs drošībā, kamēr mēs 
visi nebūsim drošībā – neatkarīgi no tā, kur mēs 
dzīvojam, lai kas mums piederētu.

Pieejama, cenas ziņā pieņemama un dro-
ša vakcīna ir pasaulē visdaudzsološākais 
veids, kā to izdarīt.

Pandēmijas sākumā nebija finansējuma, nebija 
globāla satvara Covid vakcīnai – tikai steigšanās 
kļūt par pirmo, kas to dabūs.

Šis ir brīdis, kad ES pastiprināja centienus, 
lai vadītu globālo rīcību. Kopā ar pilsonisko 
sabiedrību G20, PVO un citām valstīm mēs kopā 
sapulcējām vairāk nekā 40 valstis, lai piesaistītu 
16 miljardus eiro vakcīnu, testu un ārstēšanas 
pētījumu finansēšanai visā pasaulē. Tas ir ES 
nepārspējamais sarunvedējs spēks rīcībā.

Taču ar vakcīnas atrašanu nepietiek. Mums ir 
jānodrošina, ka Eiropas iedzīvotājiem un cilvē-
kiem visā pasaulē tā ir pieejama.

Tikai šomēnes ES pievienojās COVAX globālajam 
mehānismam un ieguldīja 400 miljonus eiro, 
lai palīdzētu nodrošināt, ka drošas vakcīnas ir 
pieejamas ne tikai tiem, kas tās var atļauties, 
bet arī visiem, kam tās ir vajadzīgas.

Nacionālisms vakcīnu jomā apdraud dzīvī-
bas. Sadarbība vakcīnu jomā tās izglābj.

Pandēmijas laikā Eiropas 
lidmašīnas, kas piegādāja 

tūkstošiem tonnu 
aizsargaprīkojuma, nolaidās visur 
no Sudānas līdz Afganistānai, no 
Somālijas līdz Venecuēlai.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

15



Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Mēs esam stingri pārliecināti par to, cik spēcīga un 
vērtīga ir sadarbība starptautiskās organizācijās.

Ar spēcīgu Apvienoto Nāciju Organizāciju mēs 
varam rast ilgtermiņa risinājumus tādām krīzēm 
kā Lībijā vai Sīrijā.

Ar spēcīgu Pasaules Veselības organizāciju mēs 
varam labāk sagatavoties un reaģēt uz globālām 
pandēmijām vai vietējiem uzliesmojumiem – vai 
tas būtu koronavīruss vai Ebolas vīruss.

Ar spēcīgu Pasaules Tirdzniecības organizāciju 
mēs varam nodrošināt godīgu konkurenci visiem.

Taču patiesība ir arī tāda, ka nepieciešamība 
atjaunot un reformēt daudzpusējo sistēmu 
nekad nav bijusi tik steidzama. Mūsu globālā 
sistēma ir saspringti paralizēta. Lielvaras vai nu 
izstājas no organizācijām, vai arī izmanto tās 
kā ķīlniekus savās interesēs.

Neviens no šiem ceļiem mūs nekur nevedīs. 
Jā, mēs vēlamies mainīties. Taču izmaiņas 
ar projektu, nevis ar izpostīšanu.

Tāpēc es vēlos, lai ES vadītu PTO un PVO refor-
mas nolūkā šīs organizācijas padarīt piemērotas 
mūsdienu pasaulei.

Taču mēs zinām, ka daudzpusējās reformas 
prasa laiku, un tikmēr pasaule neapstāsies.

Neapšaubāmi ir skaidrs, ka Eiropai ir jā-
ieņem skaidra nostāja un ātri jārīkojas 
attiecībā uz globāliem jautājumiem.

Pirms divām dienām notika ES un Ķīnas vadītāju 
sanāksme.

Eiropas Savienības un Ķīnas attiecības vienlai-
kus ir vienas no stratēģiski vissvarīgākajām un 
vienas no sarežģītākajām.

Jau no paša sākuma esmu teikusi, ka Ķīna ir 
sarunu partnere, ekonomikas konkurente un 
sistēmiska sāncense.

Mums ir kopīgas intereses tādos jautājumos kā 
klimata pārmaiņas, un Ķīna ir apliecinājusi savu 
vēlmi iesaistīties augsta līmeņa dialogā. Tomēr 

mēs sagaidām, ka Ķīna 
pildīs Parīzes nolīgumā 
noteiktās saistības un rādīs 
piemēru.

Vēl ir daudz darāmā, lai Eiropas 
uzņēmumiem nodrošinātu taisnī-
gu piekļuvi tirgum, savstarpīgumu un jaudas 
pārpalikumu. Mums joprojām ir nelīdzsvarota 
tirdzniecības un investīciju partnerība.

Neapšaubāmi, ka mēs veicinām ļoti dažādas 
pārvaldības un sabiedrības sistēmas. Mēs ticam 
demokrātijas vispārējai vērtībai un indivīda 
tiesībām.

Arī Eiropai ir problēmas – padomājiet, piemēram, 
par antisemītismu. Taču mēs tās apspriežam 
publiski. Kritika un iebildumi tiek ne tikai akcep-
tēti, bet arī juridiski aizsargāti.

Tāpēc mums vienmēr jānorāda uz cilvēktiesību 
pārkāpumiem neatkarīgi no tā, kur tie notiek – 
vai Honkongā, vai attiecībā uz uiguriem.

Kas mūs attur? Kāpēc pat vienkārši paziņojumi 
par ES vērtībām tiek aizkavēti, vājināti vai turēti 
kā ķīlnieki citu iemeslu dēļ?

Ja dalībvalstis apgalvo, ka Eiropa ir pārāk lēna, 
es saku, lai tās ir drosmīgas un beidzot pāriet uz 
kvalificēta vairākuma balsošanu – vismaz par 
cilvēktiesību un sankciju īstenošanu.

Šis nams ir vairākkārt aicinājis pieņemt 
Eiropas Magņitska aktu, un es varu paziņot, 
ka tagad mēs nāksim klajā ar priekšlikumu.

Mums ir jāpilnveido mūsu instrumentu kopums.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Honkongā, Maskavā vai Minskā: Eiropai ir jāieņem 
skaidra un ātra nostāja.

Es vēlos to skaļi un skaidri pateikt: Eiropas 
Savienība ir Baltkrievijas tautas pusē.

Mūs visus aizkustināja to personu milzīgā drosme, 
kuras miermīlīgi pulcējās Neatkarības laukumā 
vai piedalījās bezbailīgo sieviešu gājienā.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

16



Vēlēšanas, kas viņus izveda ielās, nebija nedz 
brīvas, nedz godīgas. Valdības brutālā reakcija 
kopš tā laika ir bijusi apkaunojoša.

Baltkrievijas cilvēkiem ir jābūt iespējai 
pašiem lemt par savu nākotni. Tie nav spēļu 
kauliņi uz kāda cita šaha galdiņa.

Tiem, kas iestājas par ciešākām saiknēm ar Krie-
viju, es saku, ka Alekseja Navaļnija saindēšana 
ar progresīvu ķīmisko vielu nav vienreizēja. Mēs 
esam redzējuši šo tendenci Gruzijā un Ukrai-
nā, Sīrijā un Solsberijā, kā arī iejaukšanos 
vēlēšanās visā pasaulē. Šī tendence nemainās, 
un neviens gāzes cauruļvads to nemainīs.

Turcija ir un vienmēr būs svarīga kaimiņvalsts. 
Taču, lai gan mēs esam tuvu kartē, šķiet, ka 
attālums starp mums pieaug. Jā, Turcija atro-
das nemierīgā kaimiņreģionā. Un jā, tā uzņem 
miljoniem bēgļu, kurus mēs atbalstām ar ievē-
rojamu finansējumu. Taču tas nav attaisnojums 
mēģinājumiem iebiedēt tās kaimiņvalstis.

Mūsu dalībvalstis – Kipra un Grieķija – 
vienmēr var paļauties uz Eiropas pilnīgu 
solidaritāti, aizsargājot savas likumīgās 
suverenitātes tiesības.

Saspīlējuma mazināšana Vidusjūras austrum-
daļā ir mūsu abpusējās interesēs. Izpētes kuģu 
atgriešanās Turcijas ostās pēdējo dienu laikā ir 
pozitīvs solis šajā virzienā. Tas ir nepieciešams, 
lai radītu tik ļoti vajadzīgo telpu dialogam. At-
teikšanās no vienpusējām darbībām un sarunu 
atsākšana patiesā labticībā ir vienīgais ceļš uz 
priekšu. Vienīgais ceļš uz stabilitāti un ilgtspējī-
giem risinājumiem.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Eiropai ir ne tikai pārliecinošāk jāreaģē uz 
globāliem notikumiem, bet arī jāpadziļina un 
jāpilnveido savas partnerības ar draugiem 
un sabiedrotajiem.

Tas sākas ar mūsu visizturīgāko partnerību 
atjaunošanu.

Mēs ne vienmēr varam piekrist nesenajiem Baltā 
nama lēmumiem. Taču mēs vienmēr augstu vēr-
tēsim transatlantisko aliansi, kuras pamatā ir 
kopīgas vērtības un vēsture, kā arī nesaraujama 
saikne starp mūsu tautām.

Lai kas arī notiktu vēlāk šogad, mēs esam gatavi 
veidot jaunu transatlantisko darba kārtību. Stipri-
nāt mūsu divpusējo partnerību gan tirdzniecības, 
gan tehnoloģiju, gan nodokļu jomā.

Un mēs esam gatavi kopīgi strādāt, lai reformētu 
starptautisko sistēmu, ko veidojām kopā ar līdzīgi 
domājošiem partneriem. Mūsu pašu un kopējā 
labuma interesēs.

Mums vajadzīgi jauni sākumi ar veciem drau-
giem – abās Atlantijas okeāna pusēs un abās 
Lamanša pusēs.

Ainas šajā telpā, kad turējām rokas un atvadī-
jāmies ar Auld Lang Syne, izteica visu. Tās britu 
tautai izrādīja sajūsmu, kas nekad nezudīs.

Taču ar katru dienu izredzes panākt savlaicīgu 
vienošanos sāk zust.

Sarunas vienmēr ir sarežģītas. Mēs esam pie 
tā pieraduši.

Komisijai ir vislabākais un pieredzējušākais sarunu 
vedējs Mišels Barnjē, kas mūs vada.

Taču sarunas nav virzījušās uz priekšu, kā mēs 
būtu vēlējušies. Mums atlicis ļoti maz laika.

Kā vienmēr, šis nams būs pirmais, kas 
uzzina, un tam būs pēdējais vārds. Es varu 
jums apliecināt, ka mēs turpināsim jūs informēt 
visu laiku, tāpat kā mēs to darījām ar Izstāšanās 
līgumu.

Šā līguma apspriešanai bija vajadzīgi trīs gadi, 
un mēs pie tā nerimstoši strādājām. Rindu pa 
rindai, vārdu pa vārdam.

Un kopā mums izdevās. Rezultāts garantē mūsu 
pilsoņu tiesības, finansiālās intereses, vienotā 
tirgus integritāti – un jo īpaši Lielās piektdienas 
vienošanos.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

17



ES un Apvienotā Karaliste kopīgi vienojās, ka 
tas ir labākais un vienīgais veids, kā nodrošināt 
mieru Īrijas salā.

Un mēs nekad neatgriezīsimies pie tā. Šo līgumu 
ir ratificējuši šis nams un Pārstāvju palāta.

To nevar vienpusēji mainīt, neņemt vērā vai ne-
piemērot. Tas ir tiesību, uzticības un labticības 
jautājums.

Un tā neesmu tikai es, kas to saka, – es atgādinu 
Mārgaretas Tečeres vārdus:

“Lielbritānija nepārkāpj Līgumus. Tas kaitētu 
Lielbritānijai, nelabvēlīgi ietekmētu attiecības 
ar pārējo pasauli un negatīvi ietekmētu jebkādu 
turpmāku tirdzniecības līgumu”.

Tā tas bija, un tā tas ir joprojām.

Uzticēšanās ir ikvienas spēcīgas partnerības 
pamatakmens.

Un Eiropa vienmēr būs gatava veidot spēcīgas 
partnerības ar saviem tuvākajiem kaimiņiem.

Tas vispirms attiecas uz Rietumbalkāniem.

Pirms sešiem mēnešiem pieņemtais lēmums 
sākt pievienošanās sarunas ar Albāniju un Zie-
meļmaķedoniju bija patiesi vēsturisks.

Visa reģiona nākotne ir saistīta ar ES. Mums ir 
kopīga pagātne, un mūsu likteņi ir savīti.

Rietumbalkāni ir Eiropas daļa - tā nav tikai 
pieturvieta Zīda ceļā.

Mēs drīzumā iesniegsim Rietumbalkānu eko-
nomikas atveseļošanas paketi, kurā galvenā 
uzmanība būs pievērsta vairākām reģionālo 
investīciju iniciatīvām.

Un mēs būsim līdzās Austrumu partnerības 
valstīm un mūsu partneriem dienvidu kaimiņre-

ģionā, lai palīdzētu veidot jaunas darbvietas un 
stimulēt ekonomiku.

Pēc stāšanās amatā kā pirmo vizīti ārpus Eiropas 
Savienības es izvēlējos apmeklēt Āfrikas Savie-
nību, un šī izvēle bija dabiska. Tā bija dabiska 
izvēle un skaidrs vēstījums, jo mēs neesam tikai 
kaimiņi, mēs esam dabiski partneri.

Trīs mēnešus vēlāk es atgriezos kopā ar visu ko-
lēģiju, lai noteiktu mūsu jaunās Āfrikas stratēģijas 
prioritātes. Tā ir vienlīdzīgu pušu partnerība, kurā 
abām pusēm ir kopīgas iespējas un pienākumi.

Āfrika būs galvenais partneris tādas pasaules 
veidošanā, kurā mēs vēlamies dzīvot – klimata, 
digitālajā vai tirdzniecības jomā.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Mēs turpināsim ticēt atklātai un taisnīgai 
tirdzniecībai visā pasaulē. Tas nav pašmērķis, 
bet gan veids, kā nodrošināt labklājību pašu mājās 
un izplatīt mūsu vērtības un standartus. Vairāk 
nekā 600 000 darbvietu Eiropā ir saistītas ar tirdz-
niecību ar Japānu. Un mūsu nesenais nolīgums 
ar Vjetnamu palīdzēja nodrošināt vēsturiskas 
darba tiesības miljoniem darba ņēmēju valstī.

Mēs izmantosim savas diplomātiskās spējas 
un ekonomisko ietekmi, lai vienotos par tādiem 
nolīgumiem, kas izraisa patiesas pārmaiņas, pie-
mēram, nosakot aizsargājamās jūras teritorijas 
Antarktikā. Tas būtu viens no lielākajiem vides 
aizsardzības aktiem vēsturē.

Mēs veidosim vērienīgas koalīcijas tādos 
jautājumos kā digitālā ētika vai mežu izciršanas 

Rietumbalkāni ir Eiropas 
daļa - tā nav tikai 

pieturvieta Zīda ceļā.  

Ir jānosaka oglekļa cena, jo 
daba vairs nevar visu paciest.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

18



apkarošana un attīstīsim partnerības ar visiem 
līdzīgi domājošiem partneriem – no Āzijas de-
mokrātijām līdz Austrālijai, Āfrikai, Amerikai un 
ikvienam, kas vēlas pievienoties.

Mēs strādāsim, lai panāktu taisnīgu glo-
balizāciju. Taču mēs to nevaram uzskatīt par 
pašsaprotamu. Mums ir jāuzstāj uz taisnīgumu 
un vienlīdzīgiem konkurences apstākļiem. Un 
Eiropa virzīsies uz priekšu – viena pati vai kopā 
ar partneriem, kas vēlas pievienoties.

Piemēram, mēs strādājam pie oglekļa ievedko-
rekcijas mehānisma.

Ir jānosaka oglekļa cena, jo daba vairs nevar 
visu paciest.

Šim oglekļa ievedkorekcijas mehānismam 
vajadzētu motivēt ārvalstu ražotājus un ES 
importētājus samazināt savas oglekļa emisijas, 
vienlaikus nodrošinot vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus PTO prasībām atbilstošā veidā.

To pašu principu piemēro nodokļu uzlikšanai 
digitālajā ekonomikā. Mēs netaupīsim pūles, 
lai panāktu vienošanos ESAO un G20 ietvaros. 
Bet nešaubieties: ja vienošanās nenodrošinās 
taisnīgu nodokļu sistēmu, kas ilgtermiņā nodro-
šina ilgtspējīgus ieņēmumus, Eiropa nāks klajā 
ar priekšlikumu nākamā gada sākumā.

Es vēlos, lai Eiropa būtu globāls taisnīgu-
ma aizstāvis.

JAUNS DZĪVESSPARS EIROPAI

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Ja Eiropa vēlas uzņemties šo vitālo lomu pa-
saulē, tai arī iekšēji ir jārod jauns dzīvesspars.

Un, lai virzītos uz priekšu, mums tagad ir jāpārvar 
atšķirības, kas mūs līdz šim kavēja.

Vēsturiskā vienošanās par NextGenerationEU 
liecina, ka tas ir iespējams. Tas, cik ātri mēs 
pieņēmām lēmumus par fiskālajiem noteiku-
miem, valsts atbalstu vai SURE, liecina, ka mēs 
to varam.

Tad ķersimies klāt!

Migrācija ir jautājums, kas ir apspriests pietie-
kami ilgi.

Migrācija vienmēr ir bijusi Eiropas realitāte, un 
tā vienmēr būs. Gadsimtu gaitā tā ir veidojusi 
mūsu sabiedrības, bagātinājusi mūsu kultūras 
un ietekmējusi daudzu dzīves. Un tā tas vien-
mēr būs.

Kā mēs visi zinām, 2015. gada migrācijas krīze 
izraisīja daudzas dziļas plaisas starp dalībvalstīm 
un dažas no šīm rētām joprojām dzīst.

Kopš tā laika ir paveikts daudz. Taču joprojām 
ir arī daudz nepilnību.

Nepārkāpjot savus principus, ja visi esam 
gatavi uz kompromisu - mēs varam rast 
risinājumu.

Nākamnedēļ Komisija nāks klajā ar jauno Mig-
rācijas paktu.

Mūsu pieeja būs cilvēku un cilvēcības pie-
eja. Dzīvību glābšana jūrā nav izvēle. Un tām 
valstīm, kuras pilda savus juridiskos un morālos 
pienākumus vai ir vairāk skartas nekā citas, ir 
jāspēj paļauties uz visas Eiropas Savienības 
solidaritāti.

Mēs nodrošināsim ciešāku saikni starp patvē-
rumu un atgriešanu. Mums ir skaidri jānošķir 
personas, kurām ir tiesības uzturēties, no tām, 
kurām šādu tiesību nav.

Mēs rīkosimies, lai cīnītos pret kontrabandistiem, 
stiprinātu ārējās robežas, padziļinātu ārējās 
partnerības un izveidotu likumīgus ceļus.

Un mēs gādāsim par to, lai cilvēki, kuriem ir 
tiesības palikt, būtu integrēti un lai viņi justos 
laipni gaidīti.

Viņiem ir jāveido nākotne, un viņiem ir prasmes, 
enerģija un talants.

Mūsu pieeja būs cilvēku un 
cilvēcības pieeja. Dzīvību 

glābšana jūrā nav izvēle.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

19



Es domāju par Suadu, pusaudžu sīriešu bēgli, 
kura ieradās Eiropā ar sapni kļūt par ārstu. Pēc 
trīs gadiem viņai tika piešķirta prestiža stipendija 
Īrijas Karaliskajā ķirurgu koledžā.

Es domāju par Lībijas un Somālijas bēgļiem 
ārstiem, kuri piedāvāja savas medicīniskās 
prasmes brīdī, kad Francijā sākās pandēmija.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti! Ja mēs 
domājam par to, ko viņi ir pārvarējuši un ko 
viņi ir sasnieguši, tad mums vienkārši jāspēj 
kopīgi risināt migrācijas jautājumu.

Morijas nometnes attēli ir sāpīgs atgādinājums, 
ka Eiropai jāspēj būt vienotai.

Visiem ir jāpieliek roka un jāuzņemas atbildība, 
un Komisija tieši to arī darīs. Komisija pašlaik 
strādā pie plāna kopīgam izmēģinājuma projek-
tam ar Grieķijas iestādēm par jaunu nometni 
Lesbas salā. Mēs varam palīdzēt patvēruma 
un atgriešanas procesos un ievērojami uzlabot 
apstākļus bēgļiem.

Bet es vēlos, lai būtu skaidrs: ja mēs ie-
saistāmies, es sagaidu, ka iesaistīties visas 
dalībvalstis.

Migrācija ir Eiropas problēma, un visai 
Eiropai ir jāpiedalās tās risināšanā.

Mums ir jāatjauno mūsu savstarpējā uzticēšanās 
un kopīgi jāvirzās uz priekšu.

Un šī uzticēšanās ir mūsu Savienības pama-
takmens un veids, kā mēs darām lietas kopā.

Tā sakņojas mūsu pamatvērtībās, mūsu demo-
krātijās un mūsu tiesību kopienā – kā to dēvēja 
Valters Halšteins.

Tas nav abstrakts termins. Tiesiskums palīdz 
aizsargāt cilvēkus no pasaules, kurā valdītu 
spēks. Tas ir mūsu svarīgāko ikdienas tiesību 

un brīvību garants. Tas ļauj mums paust savu 
viedokli un saņemt informāciju no brīvas preses.

Līdz mēneša beigām Komisija pieņems pirmo 
gada ziņojumu par tiesiskumu, kas aptvers visas 
dalībvalstis.

Tas ir preventīvs instruments problēmu agrīnai 
atklāšanai un risinājumu meklēšanai.

Es vēlos, lai tas kalpotu par atskaites punktu 
Komisijai, Parlamentam un dalībvalstīm nolūkā 
nepieļaut regresu.

Komisija piešķir vislielāko nozīmi tiesiskumam. 
Tāpēc mēs nodrošināsim, ka nauda no mūsu 
budžeta un NextGenerationEU ir aizsargāta pret 
jebkāda veida krāpšanu, korupciju un interešu 
konfliktiem. Tas nav apspriežams.

Taču pēdējie mēneši mums ir arī atgādinājuši, cik 
tas var būt trausls. Mums ir pienākums vienmēr 
būt modriem rūpēties un gādāt par tiesiskumu.

Tiesiskuma pārkāpumi nav pieļaujami. Es turpi-
nāšu aizstāvēt tiesiskumu 
un mūsu Eiropas ies-
tāžu integritāti – 
gan attiecībā uz 
Eiropas tiesību 
aktu prioritā-
ti, gan pre-
ses brīvību, 
tiesu varas 
neatkarību 
vai zelta pasu 
pārdošanu. Ei-
ropas vērtības 
nav pārdodamas.

Migrācija ir Eiropas 
problēma, un visai Eiropai ir 

jāpiedalās tās risināšanā.

Mēs nodrošināsim, ka nauda 
no mūsu budžeta un 

NextGenerationEU ir aizsargāta 
pret jebkāda veida krāpšanu, 
korupciju un interešu konfliktiem. 
Tas nav apspriežams.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

20



Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Šīs vērtības ir svarīgākas nekā jebkad agrāk. Es 
to saku tāpēc, ka, domājot par mūsu Savienības 
stāvokli, man prātā nāca viena no izcilajiem 
eiropiešiem – šogad mūžībā aizgājušā – Džona 
Hjūma (John Hume) vārdi.

Ja šodien Īrijas salā tik daudz cilvēku dzīvo mierā, 
tas lielā mērā ir pateicoties viņu nelokāmajai 
ticībai cilvēcei un konfliktu atrisināšanai.

Viņš teica, ka konfliktus izraisa atšķirība un miers 
rodas no cieņas pret atšķirību.

Un, kā viņš to 1998. gadā mums pamatoti at-
gādināja: “Eiropas dižgari nolēma, ka atšķirība 
nav drauds, atšķirība ir dabiska. Atšķirība ir 
cilvēces būtība”.

Šie vārdi šodien ir tikpat svarīgi kā jelkad agrāk.

Jo, apskatoties apkārt, mēs sev jautājam, kas ir 
cilvēces būtība, kad trīs bērni Viskonsinā vēro, kā 
viņu tēvu nošauj policija, kamēr viņi sēž mašīnā?

Mēs jautājam, kas ir cilvēces būtība, kad anti-
semītiskie karnevāla kostīmi atklāti paradās 
mūsu ielās?

Kas ir cilvēces būtība, kad katru dienu romi tiek 
atstumti no sabiedrības un citi tiek aizturēti tikai 
viņu ādas krāsas vai reliģiskās pārliecības dēļ?

Es lepojos dzīvot Eiropā, šajā atvērtajā vērtību 
un daudzveidības sabiedrībā.

Taču pat šajā Savienībā šie stāsti ir ikdienas 
realitāte tik daudziem cilvēkiem.

Un tas mums atgādina, ka panākumi cīņā pret 
rasismu un naidu ir trausli – tie ir grūti 
gūstami, bet ļoti viegli pazaudējami.

Tagad ir īstais brīdis pārmaiņām.

Izveidot patiesi pret rasismu vērstu Savienību – 
sākot ar nosodījumu un beidzot ar rīcību.

Un Komisija nāk klajā ar rīcības plānu, lai to 
ieviestu dzīvē.

Šajā sakarā mēs ierosināsim paplašināt ES 
mēroga noziegumu sarakstu, iekļaujot tajā visu 

veidu naida noziegumu un naida runu, neatkarīgi 
no tā, vai tie ir saistīti ar rasi, reliģiju, dzimumu 
vai seksualitāti.

Naids tieši tas arī ir, un nevienam naids 
nav jāpacieš.

Mēs stiprināsim rasu līdztiesības tiesību aktus, 
vēršoties pret visām nepilnībām.

Mēs izmantosim savu budžetu, lai novērstu 
diskrimināciju tādās jomās kā nodarbinātība, 
mājokļi vai veselības aprūpe.

Mēs kļūsim stingrāki attiecībā uz izpildi, ja īs-
tenošana kavēsies.

Eiropas Savienībā rasisma apkarošana 
nekad nebūs neobligāta.

Mēs uzlabosim izglītotību un zināšanas par 
rasisma vēsturiskajiem un kultūras cēloņiem.

Mēs pievērsīsimies neapzinātajiem aiz-
spriedumiem, kas pastāv cilvēkos, iestādēs 
un pat algoritmos.

Un mēs iecelsim Komisijas pirmo rasisma 
apkarošanas koordinatoru, kurš gādās par 
to, lai šī apņemšanās paliktu mūsu darba kārtī-
bas augšgalā, un tieši sadarbosies ar cilvēkiem, 
pilsonisko sabiedrību un iestādēm.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Es nerimšos veidot līdztiesības 
savienību.

Savienība, kurā ikviens var 
būt viņš pats un kurā var 
mīlēt, ko vēlas – nebaidoties 
no apsūdzības vai diskrimi-
nācijas.

Savienība, kurā ikviens var 
būt viņš pats un kurā var 

mīlēt, ko vēlas – nebaidoties no 
apsūdzības vai diskriminācijas.

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

21



Jo būt tādam, kāds esi, nav tava ideoloģija.

Tā ir tava identitāte.

Un neviens tev to nevar atņemt.

Tāpēc es vēlos teikt pilnīgi skaidri – no LGBTIK 
brīvas zonas ir no cilvēces brīvas zonas. Un 
tām nav vietas mūsu Savienībā.

Lai nodrošinātu, ka mēs atbalstām visu kopienu, 
Komisija drīz nāks klajā ar stratēģiju LGBTIK 
tiesību stiprināšanai.

Šajā sakarā es arī centīšos panākt ģimenes 
attiecību savstarpēju atzīšanu Eiropas Savie-
nībā. Ja esat vecāks vienā valstī, jūs esat 
vecāks katrā valstī.

SECINĀJUMS

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Šī ir pasaule, kurā mēs vēlamies dzīvot.

Pasaule, kurā mēs esam vienoti dažādībā un 
nedienās. Kurā mēs sadarbojamies, lai pārva-
rētu savas atšķirības, un sniedzam viens otram 
palīdzīgu roku grūtībās.

Kurā mēs šodien veidojam veselīgāku, spēcīgāku 
un cieņpilnāku nākotnes pasauli, jo vēlamies, lai 
tajā dzīvotu mūsu bērni.

Kamēr mēs cenšamies mācīt saviem bērniem 
par dzīvi, mūsu bērni mums māca, kas ir dzīve.

Pēdējais gads mums ir parādījis, cik tas ir patiesi.

Mēs varētu runāt par miljoniem jauniešu, kas 
pieprasa pārmaiņas mūsu planētas vārdā.  
Vai par simtiem tūkstošu skaisto solidaritātes 
varavīkšņu, ko Eiropas logos izvietoja mūsu bērni.

Bet ir viens attēls, kas pēdējos sešos sarežģītajos 
mēnešos man ir īpaši palicis prātā. Attēls, kas 
parāda pasauli caur mūsu bērnu acīm.

Tas ir Karolas un Vitorijas 
attēls. Divas jaunas meite-
nes, kas spēlē tenisu starp 
māju jumtiem Ligūrijas pil-
sētā Itālijā.

Tā nav tikai meiteņu drosme 
un talants, kas liek aizdomāties.

Tā ir mācība, kas slēpjas aiz šī attēla. 
Par to, ka nedrīkst ļaut šķēršļiem stāties 
tavā ceļā, nedrīkst ļaut ieradumiem tevi aizka-
vēt, par to, ka nedrīkst palaist garām īsto mirkli.

To mums par dzīvi katru dienu māca Karola, 
Vitorija un visi Eiropas jaunieši. Tieši par to ir 
atbildīga Eiropas nākamā paaudze. Tā ir Next-
GenerationEU.

Šogad Eiropa aizņēmās viņu idejas un kopīgi 
spēra soli uz priekšu.

Kad mums nācās atrast veidu, kā virzīties uz 
nākotni, mēs neļāvām veciem ieradumiem mūs 
apturēt.

Kad mēs visapkārt sajutām nestabilitāti, mēs 
izmantojām šo mirkli, lai iedvestu jaunu dzī-
vessparu mūsu Savienībai.

Kad mums bija izvēle doties ceļā vienatnē, kā 
esam darījuši agrāk, mēs apkopojām 27 valstu 
spēku, lai dotu visām 27 valstīm iespēju nākotnei.

Mēs parādījām, ka esam šeit nokļuvuši kopā, 
un izkļūsim kopā.

Cienītās deputātes! Godātie deputāti!

Nākotne būs tāda, kādu to veidosim. Un 
Eiropa būs tāda, kādu to gribam redzēt.

Tāpēc laiks pārstāt runāt apkārt. Ķeramies 
klāt! Padarīsim to stipru. Būvēsim pasauli, 
kurā mēs vēlamies dzīvot.

Lai dzīvo Eiropa!

Ursula von der Leyen

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
RUnA pAR STĀvokli SAvienĪbĀ 2020. gADĀ

22



nodomu vēstule 
priekšsēdētājam Dāvidam 

Marijam Sassoli un kanclerei 
Angelai Merkelei

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ



Briselē, 2020. gada 16. septembrī

Godātais priekšsēdētāj Sassoli kungs!

Cienītā kanclere Merkeles kundze!

Ir pagājušas gandrīz 500 dienas, kopš skaļi un skaidri ir izskanējusi Eiropas iedzīvotāju balss. 
Ievēlēdami Eiropas Parlamentu, viņi ES iestādēm uzticēja būt drosmīgām, mērķtiecīgām un 
vadīt pārmaiņas ceļā uz veselīgāku, spēcīgāku un taisnīgāku pasauli. Šis mērķis ir atspoguļots 
Eiropas Parlamentam 2019. gada jūlijā iesniegtajās politikas pamatnostādnēs. Kopš tā laika 
uz to pamata ir veidojies mūsu kopīgais darbs, un mēs vēlamies pateikties gan Parlamentam, 
gan Padomei par atbalstu un sadarbību pēdējā gada laikā.

Kopš paša sākuma mūsu Komisija ir vadījusies no šādām saistībām, kas pagājušajā gadā 
paustas politikas pamatnostādnēs: “Problēmām un iespējām nenovēršami ienākot mūsu 
ikdienā, mēs pielāgosimies un ieviesīsim daudz jauna, taču vienmēr pieturēsimies 
pie saviem principiem un mērķiem”. Tas attiecas gan uz mūsu pirmajiem 10 pilnvaru mē-
nešiem, gan uz darbu nākamajā gadā.

Pirmajās 100 Komisijas pilnvaru dienās mēs ielikām pamatus sistēmiskām pārmaiņām, kas 
Eiropai ir vajadzīgas. Mēs iepazīstinājām ar Eiropas zaļo kursu – mūsu jauno izaugsmes stra-
tēģiju – un izklāstījām savus plānus attiecībā uz Eiropas digitālo desmitgadi. Tā kā zaļajai un 
digitālajai pārejai ir jāiet roku rokā ar mūsu konkurētspēju, mēs nācām klajā ar jaunu rūpniecī-
bas stratēģiju, kas stiprinās mūsu vienoto tirgu, atbalstīs mazos uzņēmumus un uzlabos mūsu 
konkurētspēju.

Mūsu darbs jau ritēja labi, kad pasauli satricināja vīruss, kas traģiski skāra simtiem tūkstošiem 
ģimeņu. Tas mūs pakļāva nestabilitātei, ierobežoja mūsu sabiedrības dzīvi un palēnināja mūsu 
ekonomiku. Mēs reaģējām steigšus un izlēmīgi – no tā, ka izmantojām elastīguma iespēju 
savos fiskālajos un valsts atbalsta noteikumos, līdz tam, ka izveidojām instrumentu SURE un 
likām lietā katru ES fondos pieejamo eiro, lai glābtu dzīvības un aizsargātu darbvietas. Mēs 
nogādājām mājās vairāk nekā 600 000 ES pilsoņu, kas bija iestrēguši ārvalstīs, un veicām 
vairāk nekā 790 pasākumus, lai pārvarētu veselības un ekonomikas krīzi – no atbalsta lauk-
saimniekiem un zvejniekiem līdz zaļo joslu atvēršanai uz valstu robežām.

Mūsu vēstījums jau no paša sākuma ir bijis tāds, ka Eiropa šajā situācijā ir vienota un tai 
ir jārīkojas vienoti. Tāpēc Komisija ierosināja NextGenerationEU un pārstrādāja ilgtermiņa 
budžetu – tas ir vēl nepieredzēts priekšlikums un visvērienīgākais stimulu kopums mūsu Savie-
nības vēsturē. Tas dos impulsu mūsu ekonomikai, koncentrējoties uz investīcijām un reformām. 
Vēlos pateikties likumdevējiem par darbu, kas veikts nolūkā panākt vienošanos maksimālā 
tempā, lai pēc iespējas ātrāk varētu panākt pārmaiņas uz vietas.

Lai gan daudzas lietas ap mums ir mainījušās, mūsu mērķi nav mainījušies. Patiesībā 
mēs esam liecinieki tam, ka strauji paātrinās jau aizsākušās pārmaiņas, un Eiropai vēl stei-
dzamāk jāuzņemas šo pārmaiņu vadība. Tā ir iespēja, kāda katrai paaudzei var gadīties tikai 
vienreiz. Mums ir redzējums, mums ir plāns, un mums ir griba. Ar NextGenerationEU mums ta-

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
noDoMU vēSTUle

24



gad ir investīcijas. Nākamajā gadā mēs kopā ar dalībvalstīm smagi strādāsim, lai sagatavotu 
un īstenotu atveseļošanas plānus. Tas palīdzēs nodrošināt, ka Eiropa atlabst ne tikai šeit un 
tagad, bet arī veido nākotnes ekonomiku.

Protams, nākamā gada darbs sākas, turpinot koordinēti pārvaldīt pandēmiju. Ņemot 
vērā no jauna pieaugošo saslimšanas gadījumu skaitu, tas tagad ir vēl svarīgāk nekā jebkad 
agrāk. Eiropas iedzīvotāji no daudz kā ir atteikušies, lai aizsargātu cits citu, un mums ir jāaiz-
sargā mūsu gūtais progress. Tāpat arī šajā agrīnajā un nenoteiktajā ekonomikas atveseļoša-
nas posmā mums ir jāturpina iesāktais un jāaizsargā sasniegtais progress. Šis nav īstais brīdis, 
lai atsauktu atbalstu mūsu ekonomikai, un, gadam aizejot, mums būs jāatrod līdzsvars starp 
finansiālā atbalsta sniegšanu un fiskālās stabilitātes nodrošināšanu.

Līdztekus pašreizējās situācijas pārvaldībai mēs sāksim darbu pie nākotnes Savienības izvei-
des ar nozīmīgām iniciatīvām, kas plānotas saistībā ar visiem sešiem mūsu pamatuzstādīju-
miem. Tajos atspoguļojas nepieciešamība mācīties no krīzes un apsteigt aizvien straujākās 
pārmaiņas, lai veidotu taisnīgāku, veselīgāku, zaļāku un digitālāku sabiedrību. Mūsu darbs būs 
vērsts uz to, lai stiprinātu mūsu konkurētspēju un padarītu noturīgāku mūsu ekonomiku un 
rūpniecību. Šī Komisija nodrošinās, ka Eiropa šajā nestabilajā pasaulē pilda savu vitālo lomu, 
kas ir vēl nozīmīgāka nekā jebkad agrāk, – neatkarīgi no tā, vai tā vadīs pasaules mēroga 
centienus iegūt drošu un pieejamu vakcīnu, veidos partnerības vai stiprinās uz noteikumiem 
balstītu daudzpusēju sistēmu. Mēs būsim atvērti, kad vien varēsim, bet nebaidīsimies būt uz-
stājīgāki, kad tas būs vajadzīgs.

Turpmāk ir uzskaitītas dažas no svarīgākajām iniciatīvām, ko Komisija plāno ierosināt nāka-
majā gadā un kas atspoguļo arī no Parlamenta un Padomes saņemto informāciju. Šis nav 
izsmeļošs saraksts, un tam oktobrī sekos Komisijas 2021. gada darba programma, saistībā ar 
kuru es ceru ar Jums cieši sadarboties.

Papildus turpmāk uzskaitītajiem pasākumiem Komisija turpinās īstenot savu 2020. gada dar-
ba programmu, līdz šā gada beigām pieņemot vēl vairākas nozīmīgas iniciatīvas. To vidū ir 
jaunais Migrācijas un patvēruma pakts, pirmais ikgadējais ziņojums par tiesiskumu, kā arī 
2030. gada klimata mērķu plāns, kas visi jāpieņem tuvākajās dienās un nedēļās.

Šī vēstule arī iezīmē iestāžu dialoga sākumu par mūsu nākamā gada prioritātēm, saistībā ar 
kurām es ceru sadarboties ar Jums. Mēs esam cieši apņēmušies stiprināt dialogu ar Eiropas 
Parlamentu un Padomi.

Šis ir brīdis, kad Eiropai jāuzņemas virzība no nestabilitātes uz jaunu vitalitāti.

Urzula fon der Leiena Marošs Šefčovičs

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
noDoMU vēSTUle

25



GALVENĀS JAUNĀS INICIATĪVAS 2021. GADAM

Eiropas zaļais kurss
 ● Tiesību akta priekšlikums par ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) pārskatīšanu

 ● Tiesību akta priekšlikums par Oglekļa ievedkorekcijas mehānismu

Pakete “Gatavi 55” (klimats un enerģētika)

 ● Kopīgo centienu regula

 ● Atjaunojamo energoresursu direktīvas, Energoefektivitātes direktīvas un Direktīvas par ēku 
energoefektivitāti pārskatīšana

 ● Regulas par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaisti pārskatīšana

 ● Tiesību akta priekšlikums, lai risinātu jautājumu par metāna emisijām enerģētikas nozarē, 
tiesiskā regulējuma pārskatīšana attiecībā uz konkurētspējīgiem dekarbonizētiem gāzes 
tirgiem un Enerģijas nodokļu direktīvas pārskatīšana

 ● Direktīvas par intelektiskām transporta sistēmām un Direktīvas par alternatīvo degvielu 
infrastruktūras ieviešanu pārskatīšana

 ● Regulas, ar ko nosaka CO2 emisiju standartus vieglajiem automobiļiem un vieglajiem kra-
vas automobiļiem, pārskatīšana un tiesību akta priekšlikums par emisiju standartu izstrā-
di pēc Euro6/VI ieviešanas vieglajiem automobiļiem, furgoniem, kravas automobiļiem un 
autobusiem

 ● Tiesību akta priekšlikums par produktu ilgtspējas politikas iniciatīvu

Digitālajam laikmetam gatava Eiropa
 ● Eiropas digitālās desmitgades stratēģija: digitālie mērķi 2030. gadam

 ● Tiesību akta priekšlikums par datu aktu

 ● Tiesību akta priekšlikums par digitālo nodevu

 ● Tiesību akta priekšlikums par uzticamu un drošu Eiropas e-identifikāciju

 ● Platformu darbinieku darba apstākļu uzlabošanas iniciatīva

 ● Paziņojums par Eiropas jaunās Industriālās stratēģijas atjaunināšanu

 ● Konkurences politikas pārskatīšana

 ● Tiesību akta priekšlikums par konkurences apstākļu vienādošanu attiecībā uz ārvalstu 
subsīdijām

 ● Rīcības plāns par sinerģijām starp civilo, aizsardzības un kosmosa rūpniecību

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
noDoMU vēSTUle

26



Ekonomika cilvēku labā
 ● Tiesību akta priekšlikums par investīciju aizsardzības un veicināšanas satvaru

 ● Prudenciālās uzraudzības noteikumu pārskatīšana attiecībā uz apdrošināšanas un pārap-
drošināšanas sabiedrībām (Maksātspēja II)

 ● Finanšu instrumentu tirgu direktīvas un regulas pārskatīšana

 ● Tiesību akta priekšlikums par ilgtspējīgu korporatīvo pārvaldību

 ● ES zaļo obligāciju standarta izveide

 ● Priekšlikums tiesību aktu paketei par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu

 ● Rīcības plāns Eiropas sociālo tiesību pīlāram, Eiropas garantija bērniem, jauna darba aiz-
sardzības stratēģija, rīcības plāns sociālajai ekonomikai

 ● Ceļā uz nākotnē plānoto vispārējo preferenču shēmas tiesisko regulējumu, ar ko piešķir 
tirdzniecības priekšrocības jaunattīstības valstīm

 ● Instruments trešo valstu piespiedu pasākumu novēršanai un reaģēšanai uz tiem

Spēcīgāka Eiropa pasaulē
 ● Kopīgs paziņojums par to, kā stiprināt ES ieguldījumu uz noteikumiem balstītā daudzpu-

sējā sadarbībā

 ● Kopīgs paziņojums par Arktikas un ziemeļu dimensijas politiku

 ● Kopīgs paziņojums par atjauninātu partnerību ar dienvidu kaimiņreģioniem

 ● Kopīgs paziņojums par stratēģisku pieeju bijušo kaujinieku atbruņošanās, demobilizācijas 
un reintegrācijas atbalstam

Mūsu eiropeiskā dzīvesziņa
 ● Tiesību akta priekšlikums par jaunas Eiropas Biomedicīnas pētniecības un attīstības aģen-

tūras izveidi

 ● Tiesību akta priekšlikums par Eiropas Zāļu aģentūras pilnvaru pagarināšanu

 ● Tiesību akta priekšlikums par Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra pilnvaru pa-
garināšanu

 ● Tiesību akta priekšlikums par Eiropas veselības datu telpu

 ● Iniciatīvu īstenošana saskaņā ar jauno Migrācijas un patvēruma paktu

 ● Šengenas nākotnes stratēģija

 ● Paziņojumi par ES programmu organizētās noziedzības apkarošanai un par terorisma ap-
karošanu

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
noDoMU vēSTUle

27



Jauns impulss Eiropas demokrātijai
 ● Stratēģija par bērna tiesībām

 ● Tiesību akta priekšlikums, lai novērstu un apkarotu īpašus ar dzimumu saistītas vardarbī-
bas veidus

 ● Priekšlikumi paplašināt ES mēroga noziegumu sarakstu, iekļaujot tajā visu veidu naida 
noziegumus un naida runu

 ● Tiesību akta priekšlikums par tiesu iestāžu pārrobežu sadarbības digitalizāciju

 ● Regulas par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu 
pārskatīšana

 ● Paziņojums par ilgtermiņa redzējumu lauku apvidiem

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
noDoMU vēSTUle

28



Urzulas fon der leienas 
komisija: pirmais darba gads 

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ



SASNIEGTAIS



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

31

priekšplāna darbinieki varonīgi pildīja savus pienākumus, 
iedzīvotājiem nācās atteikties no savām pamatbrīvībām, un 
tika veikti līdz šim nepieredzēti pasākumi, lai iegrožotu vīrusa 
izplatīšanos.

JAUnS kURSS eiRopAi

Pirms gada Urzulas fon der Leienas Komisija deva 
Eiropai solījumu: mēs rīkosimies apņēmīgi un 
drosmīgi ikreiz, kad redzēsim, ka vajadzīga rīcība 
Eiropas līmenī. Jau pirmajās pilnvaru termiņa 
dienās jaunā Komisija noteica jaunu un vērienīgu 
kursu Eiropas Savienībai.

Mēs nācām klajā ar Eiropas zaļo kursu un tā 
pirmajiem pamatelementiem, pagriežot mūsu 
Savienību klimatneitralitātes virzienā. Mēs 
izstrādājām dokumentu kopumu, kas palīdzēs 
Eiropai kļūt par pasaules līderi digitālās 
inovācijas jomā. Mēs nācām klajā ar rūpniecības 
stratēģiju, kuras mērķis ir noteikt jaunu ceļu 
rūpniecībai Eiropā zaļās un digitālās pārkārtošanās 
gaitā. Strauji mainīgā ģeopolitiskajā kontekstā 
Eiropai ir jāpārveido sava ekonomika, lai pielāgotos 
zaļajam un digitālajam laikmetam un nostiprinātu 
savu konkurētspēju pasaules mērogā. Tāpēc 
mēs izveidojām vērienīgāko ceļvedi šo mērķu 
sasniegšanai, kāds vien ir iespējams.

Tad nāca koronavīrusa pandēmija – ar traģēdiju 
cilvēkiem, pārvietošanās ierobežojumiem un 
ekonomikas lejupslīdi. Šī krīze prasīja patiesi 
eiropeisku reakciju, un mēs koncentrējām 
vislielākos kolektīvos pūliņus mūsu Savienības 
vēsturē. Pirmām kārtām Komisija strādāja pie tā, 
lai organizētu vienotu un koordinētu Eiropas 
reakciju uz ārkārtas situāciju – iepirktu un 
izplatītu aizsarglīdzekļus, repatriētu citviet pasaulē 
iestrēgušos Eiropas iedzīvotājus un nodrošinātu 
vakcīnu devas nākotnē. Eiropas Savienībai tā bija 
nepieredzēta situācija: mēs rīkojāmies apņēmīgi 
brīdī, kad mūsu iedzīvotāju veselība un drošība 

prasīja ES rīcību.

Nākamais solis bija veikt steidzamus pasākumus 
un sākt mūsu ekonomikas atveseļošanu. Komisijas 
ierosinātais ekonomikas atveseļošanas plāns 
NextGenerationEU, ko atbalstīja Eiropadome 
un kas nosūtīts Eiropas Parlamentam un visām 
dalībvalstīm, ir jauns pagrieziens ES vēsturē. Tas ir 
centrālais elements visjaudīgākajā ES ilgtermiņa 
budžetā, kādu jebkad esam izstrādājuši, un 
kopumā tā arsenāls ir 1,8 triljoni eiro.

Mēs pielāgojāmies negaidītiem 
un dramatiskiem apstākļiem, tajā 
pašā laikā saglabājot principus 
un mērķus, kas pirms gada 
tika izklāstīti mūsu politikas 
pamatnostādnēs.

Veidojot šo plānu, mēs pielāgojāmies negaidītiem 
un dramatiskiem apstākļiem, tajā pašā laikā 
saglabājot principus un mērķus, kas pirms gada 
tika izklāstīti mūsu politikas pamatnostādnēs. 
Zaļā un digitālā pārkārtošanās tagad vēl ciešāk 
ir iestrādāta mūsu programmas pamatā, un tai ir 
paredzēti jauni resursi, lai šo procesu paātrinātu. 
Mēs neaprobežojamies ar mūsu ekonomikai radītā 
kaitējuma novēršanu vien: mēs veidojam stabilāku 
pamatu nākamajai paaudzei.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

32

1. Pirmās 100 dienas

Pirmajās 100 dienās fon der Leienas 
Komisija ierosināja dažādas vēl 
nebijušas iniciatīvas, lai risinātu šīs 
paaudzes nozīmīgos uzdevumus. 
Kopš 2019. gada 1. decembra citās 
ES iestādēs un ar tām ir panākta 
vienošanās par 64 priekšlikumiem. Tie 
ietver jaunās Eiropas izaugsmes 
stratēģijas pamatelementus, kas 
ir grupēti ap trim pīlāriem: Eiropas 
zaļais kurss, digitālajam laikmetam 
gatava Eiropa un ekonomika cilvēku 
labā.

ZAĻĀS UN DIGITĀLĀS 
PĀRKĀRTOŠANĀS VADĪBA

Pilnvaru termiņa 11. dienā fon 
der Leienas Komisija nāca klajā ar 
Eiropas zaļo kursu. Ar šo iniciatīvu 
ES ir uzsākusi lielāko strukturēto 
pārkārtošanos visā savā vēsturē. Tas ir 

ceļvedis, kā līdz 2050. gadam Eiropu 
padarīt par pirmo klimatneitrālo 
pasaules daļu, vienlaikus veicinot 
izaugsmi, radot jaunas un labākas 
darbvietas un vairojot iedzīvotāju 
labklājību. Klimata pārmaiņas 
un vides degradācija gan Eiropai, 
gan visai pasaulei ir eksistenciāli 
draudi. Lai pārvarētu šīs problēmas, 
Eiropai ir vajadzīga jauna izaugsmes 
stratēģija, kas Savienību pārveidos 
par mūsdienīgu, resursefektīvu un 
konkurētspējīgu ekonomiku, kura 
darbojas iedzīvotāju labā.

Jauna izaugsmes 
stratēģija, kas 
strukturēta ap trim 
pīlāriem

Mūsu paaudzes 
uzdevumi – zaļā un digitālā 
pārkārtošanās – tagad 
ir kļuvuši vēl svarīgāki 
nekā pirms krīzes. laiks 
pārejai uz zaļo ekonomiku 
ir pienācis tagad. Eiropas 
zaļais kurss būs mūsu 
kompass investīciju vilnī, 
kuru grasāmies atraisīt. 
koronavīrusa krīze un tai 
sekojošie pārvietošanās 
ierobežojumi ir parādījuši, 
ka pieejami digitālie 
risinājumi ir vienlīdz 
svarīgi gan iedzīvotājiem, 
gan uzņēmumiem un ka to 
trūkums var kļūt par jauna 
veida nevienlīdzības avotu.

Eiropas zaļais 
kurss

DABAS 
AIZSARDZĪBA

ZAĻO PROJEKTU 
FINANSĒŠANA

TĪRA ENERĢIJA

ZAĻO PĀRMAIŅU 
VADĪBA PASAULĒ

NO LAUKA LĪDZ 
GALDAM

PIESĀRŅOJUMA 
LIKVIDĒŠANA

INVESTĪCIJAS VIEDĀKĀ 
UN ILGTSPĒJĪGĀKĀ 

TRANSPORTĀ

VIRZĪBA UZ ZAĻĀKU 
RŪPNIECĪBU

TAISNĪGAS 
PĀRKĀRTOŠANĀS 

NODROŠINĀŠANA VISIEM

LABĀKA ĒKU 
ENERGOEFEKTIVITĀTE

KLIMATA PAKTS UN 
KLIMATA TIESĪBU AKTI



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

33

20. maijā mēs 
nācām klajā ar 
jaunu, visaptverošu 
biodaudzveidības 
stratēģiju, ar kuru 
mūsu dzīvē atkal tiek 
ieaicināta daba, un 
stratēģiju “no lauka līdz 
galdam”, ar kuru tiek 
veidota taisnīga, veselīga 
un videi draudzīga 
pārtikas sistēma. Abas 
stratēģijas viena otru 
pastiprina, vienojot 
dabu, lauksaimniekus, 
uzņēmumus un 
patērētājus darbā 
konkurētspējīgi 
ilgtspējīgas nākotnes 
labā.

14. janvārī Komisija paziņoja par 
Eiropas zaļā kursa investīciju 
plānu, lai piesaistītu privātos līdzekļus 
zaļās pārkārtošanās atbalstam. 
Investīciju plānā ietverts arī Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānisms, kas 
nodrošinās iekļaujošu un pārticīgu 
virzību uz priekšu. Pārkārtošanās uz 
klimatneitralitāti reģioniem un nozarēm 
radīs gan iespējas, gan problēmas. Daži 
priekšrocības izbaudīs uzreiz, bet citiem 
būs vajadzīgs laiks.

Tiecoties panākt iespēju vienmērīgāku sa-
dalījumu, Komisija ierosināja ar Taisnīgas 
pārkārtošanās mehānisma starpnie-
cību piešķirt vismaz 100 miljardus eiro, 
lai palīdzētu tiem reģioniem, nozarēm 
un darba ņēmējiem, kuri zaļās pārkār-
tošanās gaitā saskaras ar vislielākajām 
problēmām. Panākumus izdosies gūt tikai 
tad, ja iedzīvotāji un sabiedrība paši kļūs 
par pārmaiņu nesējiem.

Panākumus izdosies gūt 
tikai tad, ja iedzīvotāji un 
sabiedrība paši kļūs par 
pārmaiņu nesējiem.

4. martā fon der Leienas Komisija 
ierosināja Eiropas Klimata aktu, kas 
politiskos solījumus pārvērtīs juridiskās 
saistībās. Mēs juridiski apņēmāmies līdz 
2050. gadam panākt ES klimatneitralitāti 
un pieņēmām mehānismu, kas 
nodrošinās, lai neviens neatpaliktu.

Tajā pašā dienā sākām sabiedrisko 
apspriešanu ar reģioniem, vietējām 
kopienām, pilsonisko sabiedrību, 
rūpniecību un skolām par topošo 
Klimata paktu. Uz viņu ieguldījuma 
pamata tiks izstrādātas saistības, kuru 
uzdevums būs panākt uzvedības maiņu 
dažādos līmeņos – no privātpersonām 
līdz vislielākajiem starptautiskajiem 
uzņēmumiem.

11. martā Eiropas Komisija pieņēma 
jaunu aprites ekonomikas rīcības 
plānu, lai sagatavotu mūsu ekonomiku 
ekoloģiskai nākotnei, stiprinātu mūsu 
konkurētspēju, vienlaikus aizsargājot vidi, 
un piešķirtu jaunas tiesības patērētājiem.

Mūsu jaunās izaugsmes stratēģijas 
otrais pīlārs ir jauns impulss, kas Eiropai 
ļaus kļūt par pasaules līderi digitālās 
inovācijas jomā. 81. darbības dienā 
Komisija paziņoja par savu programmu 
Eiropas digitālās nākotnes 
veidošanai, paverot jaunas iespējas 
uzņēmumiem un vienlaikus piedāvājot 
uzticamu tehnoloģiju iedzīvotājiem. Šis 
otrais pīlārs aptver dažādas jomas – no 
kiberdrošības līdz digitālajai izglītībai un 
no superdatošanas līdz konkurētspējai 
pasaules mērogā, un ir izdalītas divas 
īpašas – datu un mākslīgā intelekta – 
stratēģijas.

Komisija un dalībvalstis ir arī noteikušas 
kopīgu pieeju drošai 5G tīklu izvēršanai 
un darbībai ES, tādējādi nodrošinot 
plašāku savienojamību un vienlaikus 
radot darbvietas un iespējas. Tiek lēsts1, 
ka mākslīgais intelekts un robotika vien 
nākamajos piecos gados visā pasaulē 
radīs gandrīz 60 miljonus jaunu darbvietu.

Tādas tehnoloģijas kā mākslīgais 
intelekts, 5G tīkli, superdatori un kvantu 
datori Eiropā var kardināli mainīt mūsu 
dzīvesveidu un pavērt jaunas un 
aizraujošas iespējas visām Eiropas 
nozarēm (piemēram, mākslīgais intelekts 
var palīdzēt analizēt slimību simptomus). 
Tādējādi palielinātos darba iespējas 
un vienlaikus paaugstinātos arī ES 
konkurētspēja pasaulē.

1 http://reports.weforum.org/future-of-jobs-2018

http://reports.weforum.org/future-of-jobs-2018


STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

34

Apmēram ceturtdaļa rūpniecības robotu un kalpotājrobotu 
ir izgatavota uzņēmumos, kuru galvenā mītne atrodas 
Eiropā. Eiropas pieeja digitālajai pārveidei ir tāda, 
kas nostiprina mūsu demokrātiskos pamatus un veido 
ilgtspējīgu, klimatneitrālu un resursefektīvu ekonomiku, 
vienlaikus ievērojot mūsu pamattiesības. Iedzīvotāji 
jutīsies pārliecināti un izmantos tiem dotās iespējas tikai 
uzticamā vidē, par kuru nav šaubu, ka tajā tiek respektēts 
viņu privātums.

Eiropas rūpniecība var uzņemties vadošo lomu ceļā uz 
klimatneitralitāti un digitālo līderību. 101. darbības dienā 
fon der Leienas Komisija nāca klajā ar jaunu rūpniecības 
stratēģiju, kas Eiropas uzņēmumiem ļauj sasniegt savus 
mērķus un vienlaikus stiprina to globālo konkurētspēju.

20 %
no visas ES 

ekonomikas veido 
Eiropas rūpniecība

80 %
mazo eksporta 

uzņēmumu tirgojas ar 
citām dalībvalstīm

99 %
Eiropas uzņēmumu 
ir mazie un vidējie 

uzņēmumi

35
miljoni darbvietu 

rūpniecības 
sektoros

Integrētāks un pilnībā funkcionējošs 
vienotais tirgus sniegtu Eiropas uzņēmumiem 
iespējas un radītu papildu ikgadēju izaugsmi par 
183–269 miljardiem eiro ražošanas nozarēs un 
par 338 miljardiem eiro pakalpojumu nozarēs. 
ES iekšzemes kopprodukts tad palielinātos par 
aptuveni 12 %. Vienotais tirgus ir veiksmes stāsts, 
kas turpina vairot ES iedzīvotāju un uzņēmumu 
labklājību un iespējas.

Eiropas ekonomikas pamatā ir spēja tirgus 
principus līdzsvarot ar sociālo aspektu, izaugsmi 
ar taisnīgumu un revolucionāru inovāciju ar 
tradicionālām vērtībām. 45. dienā Komisija 
sāka pirmā posma apspriešanos ar sociālajiem 
partneriem (uzņēmumiem un arodbiedrībām) par 
taisnīgu minimālo algu darba ņēmējiem Eiropas 
Savienībā – tas būs viens no darba posmiem, lai 
izveidotu spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai. 
Neviens netiks atstāts novārtā – ne sievietes, 
ne vīrieši, ne no austrumiem, ne rietumiem, ne 
dienvidiem, ne ziemeļiem, ne gados vecie, ne jaunie.

Neviens netiks atstāts novārtā – 
ne sievietes, ne vīrieši, ne no 
austrumiem, ne rietumiem, ne 
dienvidiem, ne ziemeļiem, ne 
gados vecie, ne jaunie.

Tādas tehnoloģijas kā mākslīgais intelekts, 5g 
tīkli, superdatori un kvantu datori eiropā var 
kardināli mainīt mūsu dzīvesveidu un pavērt 
jaunas un aizraujošas iespējas visām eiropas 
nozarēm, palielinot darba iespējas un vienlaikus 
paaugstinot arī eiropas konkurētspēju pasaulē.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

35

ĢEOPOLITISKA KOMISIJA

Eiropas Savienībai ir unikāla vērtība 
globālos jautājumos papildus tās 

ekonomiskajai un finansiālajai 
ietekmei: mēs esam 

nesalīdzināms “sarunvedējs 
spēks”. Mēs esam globālā 
alianšu tīkla centrā; uz 
mūsu iesaisti balstās 
daudzpusējā sistēma. 
Mēs spējam izveidot plašas 
koalīcijas, lai atbalstītu 

kopīgu mērķi; mēs zinām, kā 
pie viena galda savest reģionālās 

lielvaras un konkurējošās valstis.

Šo sarunvedēju spēku mēs likām lietā, lai 
palīdzētu saviem draugiem, kam tas ir vajadzīgs, un 
kopējam labumam – mūsu pilnvaru pirmajās 100 
dienās un pēc tam. Kad graujoša zemestrīce izpostīja 
Albāniju, mēs mobilizējām visu starptautisko 
sabiedrību, lai iegūtu līdzekļus ārkārtas situācijas 
novēršanai un valstsatjaunošanai. Valstis, kas 
parasti pat nerunā cita ar citu, apvienoja spēkus 
kopīgam mērķim.

Sākoties pandēmijai, vajadzība 
pēc koordinētas globālas rīcības 
kļuva nepārprotama, un fon 
der Leienas Komisija pētīja 
jaunus veidus, kā izmantot ES 
sarunvedēju spēku.

Mēs cieši sadarbojāmies ar daudzpusējām iestādēm, 
valstu valdībām un nevalstiskām organizācijām, lai 
iegūtu līdzekļus zāļu un vakcīnas izstrādāšanai. 
Kopā ar šo daudzveidīgo starptautisko koalīciju 
mēs izveidojām Covid-19 apkarošanas rīku 
pieejamības (ACT) paātrināšanas iniciatīvu, 
kas ir globāla sadarbības platforma, lai paātrinātu 
zāļu un, galu galā, vakcīnas pētniecību, izstrādi un 
taisnīgu izplatīšanu. Mēs sadarbojāmies ne tikai ar 
Pasaules Veselības organizāciju un valstīm no 
visas pasaules, bet arī ar pasaules veselības jomas 

dalībniekiem, piemēram, Gavi – Vakcīnu aliansi 
un CEPI, kā arī ar tādām pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām kā Global Citizen. Tas bija globālās 
solidaritātes maratons, un mēs lepojāmies, ka 
bijām vadošais spēks, lai tas būtu iespējams.

Visa šā darba laikā mēs nodrošinājām, lai ārstēšana 
un gaidāmā vakcīna būtu pieejama arī valstīm 
ar zemiem ienākumiem, kuras citādi nevarētu 
par to samaksāt. Ar šo domu mēs pievienojāmies 
mehānismam COVAX, kas tiecas nodrošināt taisnīgu 
un vienlīdzīgu piekļuvi vakcīnai ikvienā pasaules 
valstī. Rūpes par citiem stiprina arī Eiropu.

Kopš pašas pirmās dienas fon der Leienas 
Komisija ir aizstāvējusi Eiropas intereses un 
vērtības starptautiskā mērogā – strādājot pie 
tā, lai stiprinātu rīcību klimata politikas jomā, 
novērstu tirdzniecības strīdus, risinātu krīzes mūsu 
kaimiņvalstīs un reformētu daudzpusējo sistēmu.

Komisijas priekšsēdētāja fon der Leiena savam 
pirmajam aizrobežu apmeklējumam izvēlējās 
Āfriku, proti, Āfrikas Savienības galveno mītni 
Adisabebā. 100. dienā mēs nācām klajā ar jauno 
Āfrikas stratēģiju, kas mūsu partnerībai ļaus 
pāriet nākamajā līmenī. Stratēģijā ierosinām 
pastiprināt sadarbību ilgtspējīgas izaugsmes un 
nodarbinātības, zaļās pārkārtošanās, digitālās 
pārveides, miera, drošības un pārvaldības, 
migrācijas un mobilitātes jomā.

67. dienā Komisija pieņēma jaunu pieeju saru-
nām par pievienošanos ES, lai tās kļūtu efek-
tīvākas, paredzamākas un dinamiskākas, kā arī 
iegūtu izteiktāku politisko vadību. Tas Eiropadomē 
pavēra ceļu pievienošanās sarunām ar Albāniju 
un Ziemeļmaķedoniju, balstoties uz Komisijas 
izstrādātajiem sarunu programmu projektiem, kas 
jau bija iesniegti Padomei. Eiropas Komisija solidāri 
atbalstīja mūsu Rietumbalkā-
nu draugus koronavīrusa 
krīzes laikā, sniedzot 
tūlītēju un ilgtermi-
ņa atbalstu un ie-
saistot tos dau-
dzās iniciatīvās, 
kas parasti ir 
paredzētas da-
lībvalstīm.

©
W

ik
ip

ed
ia



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

36

Kopā ar sešām austrumu partnerval-
stīm mēs esam vienojušies par jaunām 
prioritātēm Austrumu partnerības otrajai 
desmitgadei. Šī programma varētu no-
stiprināt visu Eiropas kontinentu pret da-
žādiem satricinājumiem – no ekonomikas 
krīzēm līdz klimata pārmaiņām.

Globalizācija nav vienvirziena ceļš. ES 
iestājas par Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas padziļinātu reformu 
tieši tādēļ, lai mūsu Savienība varētu 
turpināt izmantot globālās atvērtības un 
integrācijas priekšrocības, tajā pašā laikā 
ņemot vērā mūsu ekonomisko un politisko 
sistēmu vājās vietas.

Mēs vēlamies panākt vienošanos, kas 
ļautu uzlabot organizācijas strīdu 
izšķiršanas sistēmu. Taču, ņemot 
vērā to, ka sistēma pašlaik nedarbojas, 
Komisija ir nolēmusi stingrāk raudzīties 
uz savu tirdzniecības noteikumu izpildi: 
tirdzniecības strīda gadījumā mēs, pilnībā 
ievērojot starptautiskās tiesības, esam 
gatavi pielietot pretpasākumus, kas 
aizsargā Eiropas intereses.

ES IEDZĪVOTĀJU 
AIZSARDZĪBA

Eiropas Komisija pirmajās 
100 darbības dienās nāca klajā 
ar Eiropas dzimumu līdztiesības 
stratēģiju, kuras nolūks jo īpaši 
bija novērst iesīkstējušo ar dzimumu 
saistīto vardarbību un stereotipus. 
Stratēģijā ir noteikti galvenie 
2020.–2025. gadā veicamie pasākumi 
un pausta apņemšanās dzimumu 
līdztiesības perspektīvu iestrādāt visās ES 
rīcībpolitikās.

Aizsargāt ES iedzīvotājus nozīmē 
aizsargāt viņu veselību. Vēl pirms 
pandēmija smagi skāra Eiropu, Komisija, 
ievērojot politikas pamatnostādnēs 
pausto apņemšanos, 4. februārī sāka 
ES mēroga sabiedrisko apspriešanu par 
Eiropas Vēža uzveikšanas plānu. 
Eiropas Savienībā vēzis ik gadu tiek 
diagnosticēts 3,5 miljoniem cilvēku. No 
šīs slimības katru gadu mirst 1,3 miljoni 
cilvēku, taču pierādījumi liecina, ka vairāk 
nekā 40% vēža gadījumu ir novēršami.

Uzmanības centrā esošo jautājumu 
smaguma centrs dramatiski pārvirzījās, 
kad nākamo nedēļu laikā koronavīruss 
sāka izplatīties Eiropā un izvērtās par 
pandēmiju. Uzdevumi mainījās, un līdz ar 
to bija nepieciešams uzņemties vadību, lai 
pārvarētu sabiedrības veselības krīzi un  
drīz vien sekojušo ekonomikas krīzi.

pasaulē eiropa joprojām ir 
uzticama līdere attīstības 
un humanitārā darba 
jomā. Mēs strādājam kā 
“Eiropas komanda”, 
apvienojot eiropas 
komisijas, dalībvalstu un 
eS finanšu iestāžu līdzekļus 
un zinātību. Šī pieeja jau 
ir sarūpējusi vairāk nekā 
36 miljardus eiro, lai 
varētu reaģēt uz ārkārtas 
problēmām un no tām 
izrietošajām humanitārajām 
vajadzībām, nostiprināt 
veselības, ūdens, sanitārijas 
un pārtikas sistēmas un 
mazināt koronavīrusa 
pandēmijas ekonomisko 
un sociālo ietekmi visā 
pasaulē.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

37

2. Nepieredzēta Eiropas reakcija uz 
nepieredzētu krīzi

Koronavīrusa pandēmija ir 
satricinājusi Eiropu un pasauli 
līdz pašiem pamatiem. 
Sākumā bija tikai atsevišķi 
gadījumi, bet tie ātri pārvērtās 
ārkārtas situācijā, kura 

ietekmē ikvienu valsti, ikvienu 
reģionu un ikvienu cilvēku. Kopš 

šā gada sākuma Eiropas Savienībā 
Covid-19 ir paņēmis teju 150 000 

dzīvību, citās pasaules daļās tas ir prasījis vēl 
vairāk dzīvību.

Tomēr līdz šim ir izdevies izglābt dzīvību 
simtiem tūkstošu cilvēku. Ja Eiropas Savienība 
un tās dalībvalstis nebūtu rīkojušās ātri un 
izlēmīgi, lai ES glābtu dzīvības un saglabātu 
darbvietas, traģēdija būtu bijusi daudz lielāka. 
Priekšplāna darbinieki varonīgi pildīja savus 
pienākumus, iedzīvotājiem nācās atteikties no 
savām pamatbrīvībām, un tika veikti līdz šim 
nepieredzēti pasākumi, lai iegrožotu vīrusa 
izplatīšanos.

Eiropa ir kļuvusi par visas 
pasaules solidaritātes sirdsbalsi.

Eiropa ir kļuvusi par visas pasaules solidaritātes 
sirdsbalsi. Slimnīcas uzņēma un ārstēja pacientus 
no citām valstīm, dalībvalstis apvienoja 
spēkus, lai iegādātos medicīnisko aprīkojumu, 
tika nosūtītas veselības aprūpes speciālistu 
mobilās komandas, lai risinātu vissteidzamākās 
vajadzības, tika repatriēti vairāk nekā 600 000 
ārpus Eiropas robežām iestrēgušu ES pilsoņu; 

un Eiropas un valstu līmenī tika mobilizētas 
publiskā un privātā sektora investīcijas, lai 
izstrādātu vakcīnu, kas būtu pieejama ikvienam 
visā pasaulē. Šī krīze ir apliecinājusi Eiropas 
solidaritāti tās vislabākajā izpausmē.

Lielākā daļa pasākumu 
sabiedrības veselības, 
mobilitātes, tūrisma un 
ekonomikas jomā tika izveidoti, 
lai sabiedrības veselības krīzes 
rezultātā radušās neatliekamās 
vajadzības risinātu tiešā veidā.

Komisija ir likvidējusi visus šķēršļus, kas varētu 
traucēt, lai mestos cīņā pret pandēmiju un 
pārvarētu tās ekonomiskās sekas: kopš marta 
ir pieņemti 828 pasākumi, tostarp 373 lēmumi 
par valsts atbalstu, kas Eiropas uzņēmumiem 
dod iespēju izdzīvot. Lielākā daļa pasākumu 
sabiedrības veselības, mobilitātes, tūrisma un 
ekonomikas jomā tika izveidoti, lai sabiedrības 
veselības krīzes rezultātā radušās neatliekamās 
vajadzības risinātu tiešā veidā. Tikmēr Komisija ir 
paveikusi lielu darbu, lai mūsu ekonomika, mūsu 
sabiedrība un mūsu Savienība kļūtu noturīgākas 
pret nākotnes izaicinājumiem.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

38

pateicoties komisijas 
vadītajai globālajai 
rīcībai koronavīrusa 
apkarošanā, līdzekļu 
devēji apņēmās 
piešķirt kopumā 
15,9 miljardus eiro.

Dzīvību glābšana bija mūsu galvenā priori-
tāte. Mēs piegādājām steidzami nepiecieša-
mo palīdzību, izmantojot daudzos humānās 
palīdzības gaisa tiltus, kurus organizēja 
Komisija. Mēs sapulcējām dalībvalstis, lai ko-
pīgi iegādātos medicīnisko aprīkojumu. Tika 
izveidoti stratēģiski rescEU krājumi un izpla-
tīšanas centri, kas kalpo par vitāli svarīga 
medicīniskā aprīkojuma kopēju Eiropas re-
zervi. Aprīkojums, piemēram, dzīvību glābjoši 
plaušu ventilatori, maskas un dezinfekcijas 
līdzekļi, ar Eiropas Ārkārtas reaģēšanas 
koordinācijas centra starpniecību tika no-
virzīti tām dalībvalstīm, kurām tas bija vis-
vairāk nepieciešams.

Turklāt, izmantojot jaunizveidoto Ārkārtas 
atbalsta instrumentu, ir iepirkti aptuveni 
10 miljoni masku veselības aprūpes darbi-
nieku aizsardzībai, un tās vasaras gaitā pa-
kāpeniski tika piegādātas uz valstīm, kuras 
bija izteikušas šādu lūgumu. Mēs sūtījām 
medicīniskās palīdzības vienības no visa 
kontinenta uz slimnīcām Milānā un Bergamo 
(Itālijā). Mēs samazinājām medicīnas preču 
importa izmaksas, atceļot muitas nodokļus. 
Mēs palīdzējām zinātniekiem apkopot datus 
un dalīties ar tiem. Mēs piešķīrām papildu lī-
dzekļus visdaudzsološākajiem pētniecības 
projektiem. Turklāt, izmantojot ES Civilās 
aizsardzības mehānismu un tā Ārkārtas 
reaģēšanas koordinācijas centru, mēs 
organizējām un koordinējām 369 lidojumus, 
lai repatriētu gandrīz 82 000 ES pilsoņu un 
10 000 trešo valstu pilsoņu, kas bija iestrē-
guši ārzemēs.

Sabiedrības veselības jomā ES sasniedza 
to, ko neviena dalībvalsts nebūtu spējusi iz-
darīt viena pati. Pamatnostādnes par korona-
vīrusa diagnosticēšanas metodēm un brīva 
veselības aprūpes speciālistu, medicīnisko ie-
rīču un aizsarglīdzekļu aprite, kā arī brīvprātī-
gas kontaktu izsekošanas lietotnes garantēja 
paraugprakses apmaiņu un plašāku izmanto-
šanu. Eiropas ceļvedī koronavīrusa iero-
bežošanas pasākumu atcelšanai ir izklās-
tīti kopīgi principi un papildinoši pasākumi, 

lai saskaņotā veidā 
atceltu pārvietošanās 
ierobežojumus.

Saskaņā ar ES vakcīnu 
stratēģiju Komisija un dažas 
dalībvalstis intensīvi risina sarunas 
ar vairākiem vakcīnu izstrādātājiem, lai iz-
veidotu daudzveidīgu vakcīnu klāstu, kas ES 
iedzīvotājiem būtu pieejamas par taisnīgām 
cenām. Un Komisijas paziņojumā par ES 
veselības jomas īstermiņa sagatavotību 
turpmākiem Covid-19 uzliesmojumiem 
ir izklāstīti galvenie pasākumi, kas veicami 
turpmākajos mēnešos.

Komisija ir nosargājusi vienotā tirgus inte-
gritāti. Tiklīdz robežšķērsošanas vietās Ei-
ropas iekšienē sāka veidoties garas kravas 
automobiļu rindas, Komisija izveidoja “zaļo 
joslu” sistēmu, lai nodrošinātu, ka būtiskās 
preces var ātri pārvadāt pāri robežām, un 
vērsās pret nesamērīgiem iekšējiem ierobe-
žojumiem, kuru dēļ veidojās jauns deficīts.

ES visu laiku sniedza pēc iespējas plašāku in-
formāciju saviem iedzīvotājiem. ES izstrādāja 
jaunu tiešsaistes rīku Re-open EU, kurā ap-
kopota informācija par ceļošanas, transporta 
un tūrisma ierobežojumiem visās dalībval-
stīs. Re-open EU ir izmantojuši desmitiem 
miljonu cilvēku Eiropā un ārpus tās.

ES ir arī uzņēmusies vadību, reaģējot uz krī-
zi globālā mērogā. Visā pandēmijas laikā 
priekšsēdētāja fon der Leiena uzturēja pa-
stāvīgus sakarus ar G20 valstu līderiem un 
citiem starptautiskajiem partneriem. Kopā 
ar Pasaules Veselības organizāciju un 
daudziem citiem partneriem mēs esam izvei-
dojuši jaunu sadarbības satvaru – Covid-19 
apkarošanas rīku pieejamības paātrināšanas 
iniciatīvu –, lai ātrāk izstrādātu un ieviestu 
vakcīnas, ārstēšanas metodes un tes-
tus.

Pateicoties Komisijas vadītajai globālajai 
rīcībai koronavīrusa apkarošanā, 
līdzekļu devēji apņēmās piešķirt kopumā 
15,9 miljardus eiro.

GLOBĀLĀS VESELĪBAS KRĪZES 
PĀRVARĒŠANA



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

39

Eiropas Komisija 4. maijā sāka pasaules mēroga 
līdzekļu devēju kampaņu, kas līdz mēneša beigām 
piesaistīja 9,8 miljardus eiro. Tās mērķis bija 
nodrošināt universālu piekļuvi koronavīrusa 
vakcīnai, zālēm un testiem par pieņemamu cenu un 
atbalstīt veselības aprūpes sistēmas visā pasaulē.

Vēlāk, 27. jūnijā, pēc Komisijas priekšsēdētājas fon 
der Leienas un kustības Global Citizen iniciatīvas kā 
vispasaules solidaritātes žests tika noorganizēts 
globāls līdzekļu devēju samits un koncerts 
“Globālais mērķis – vienoti nākotnei”, kas 
sapulcināja māksliniekus, zinātniekus un pasaules 
līderus. Pasākuma mērķis bija garantēt vispārēju 
piekļuvi koronavīrusa zālēm.

Tas palīdzēja piesaistīt vēl 6,15 miljardus eiro, lai 
nodrošinātu vispārēju piekļuvi vakcinācijai 
pret koronavīrusu, ārstēšanai un testiem par 
pieņemamu cenu, stiprinātu veselības aizsardzības 
sistēmas un sniegtu atbalstu neaizsargāto valstu 
ekonomikas atveseļošanai.

Eiropas Komisija līdz šim ir noslēgusi sarunas 
ar sešām farmācijas uzņēmumu grupām par 
gaidāmās vakcīnas nodrošināšanu Eiropas 
iedzīvotājiem.

Ārējā darbībā pret koronavīrusu mēs allaž 
strādājām kā “Eiropas komanda”. Tas nozīmē, ka 
Eiropas Komisija, ES finanšu iestādes un dalībvalstis 
apvienoja spēkus, lai sasniegtu kopīgos mērķus, kuri 
bija izklāstīti aprīļa sākumā publiskotajā paziņojumā 
par globālo atbildes reakciju uz Covid-19. Vienota 
komanda spēcīgākai Eiropas Savienībai pasaulē.

EKONOMIKAS ATJAUNOŠANA UN 
GATAVOŠANĀS NĀKOTNEI

Tas, kas sākās kā sabiedrības veselības krīze, 
izvērtās par lielu ekonomikas satricinājumu. Lai 
novērstu masveida atlaišanu, Komisija izveidoja 
100 miljardus eiro vērtu Eiropas instrumentu 
saīsināta darba laika atbalstam, proti, atbalsta 
instrumentu bezdarba riska mazināšanai 
ārkārtas situācijā (SURE).

Lai vēl vairāk mīkstinātu šo triecienu, Komisija – 
kā tā solīja politikas pamatnostādnēs – pilnībā 
izmantoja ES valsts atbalsta un fiskālo noteiku-
mu elastīgumu, pirmo reizi iedarbinot Stabilitātes 
un izaugsmes pakta vispārējo izņēmuma klauzulu. 
Investīciju iniciatīvas reaģēšanai uz korona-
vīrusu (CRII) – to vērtība sasniedz gandrīz 54 mil-
jardus eiro – tika izveidotas rekordīsā laikā, lai 
nodrošinātu likviditāti uzņēmumiem un palīdzētu 
veselības aprūpes nozarei.

Investīciju iniciatīvas reaģēšanai 
uz koronavīrusu – to vērtība 
sasniedz gandrīz 54 miljardus 
eiro – tika izveidotas rekordīsā 
laikā, lai nodrošinātu likviditāti 
uzņēmumiem un palīdzētu 
veselības aprūpes nozarei.

Kopā: 4,2 triljoni eiro

575 mljrd. eiro

Valstu pasākumi, 
kas veikti, 

izmantojot ES 
budžeta noteikumu 

elastīgumu 
(vispārēja 
izņēmuma 
klauzula)

100 mljrd. eiro

SURE – ES 
finansiālais 

atbalsts saīsināta 
darba laika 

shēmām

70 mljrd. eiro

Tiešais ES atbalsts, 
t. sk. CRII

240 mljrd. eiro

Eiropas 
Stabilizācijas 
mehānisma 

atbalsts 
dalībvalstīm 

pandēmijas krīzes 
apstākļos

200 mljrd. eiro

EIB – Eiropas 
Investīciju bankas 

grupas finansējums 
uzņēmumiem

3045 mljrd. eiro

Valstu likviditātes 
pasākumi, t. sk. 

shēmas, kas 
apstiprinātas 
saskaņā ar 

elastīgiem ES valsts 
atbalsta pagaidu 

noteikumiem



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

40

Eiropas Savienība un tās dalībvalstis apņēmīgi 
rīkojās, lai sniegtu atbalstu darba ņēmējiem un 
uzņēmumiem. Komisija iedarbināja Stabilitātes 
un izaugsmes pakta vispārējo izņēmuma 
klauzulu, lai dalībvalstīm piešķirtu maksimāli 
elastīgas iespējas atbalstīt ikvienu iesaistīto pusi – 
veselības aprūpes sistēmas un darbiniekus, kā arī 
krīzes smagi skartos cilvēkus. Līdz šim ir mobilizēts 
līdzekļu arsenāls 4,2 triljonu eiro vērtībā, kas ir 
vairāk nekā 30 % no ES iekšzemes kopprodukta.

Krīzes apmērs bija tik liels, ka, neraugoties uz ātro 
un izlēmīgo sabiedrības reakciju, ES ekonomika 
šogad piedzīvos recesiju. Pasākumi, kas bija 
nepieciešami, lai apturētu vīrusa izplatīšanos, 
ir palēninājuši sociālo un ekonomisko dzīvi – 
dažviet tā ir gandrīz apstājusies. Paredzams, ka 
2020. gadā ES ekonomika saruks par 8,3 %. Krīze 
visas dalībvalstis skāra dažādā mērā, un tāpēc 
pastāv risks, ka starp mūsu ekonomikām radīsies 
atšķirības. Tajā pašā laikā krīzes sekas jutīs visi.

Paredzams, ka bezdarbs 2020. gadā ES 
pieaugs līdz 9 %, nesamērīgi smagi skarot 
sievietes, jauniešus, mazkvalificētus darba 
ņēmējus un pagaidu darbiniekus. Nabadzība, 
sociālā atstumtība un nevienlīdzība, visticamāk, 
palielināsies, tādēļ ir svarīga it visus iekļaujoša 
un taisnīga ekonomikas atveseļošana. 
Gaidāms, ka 2021. gadā ekonomika atgūsies un būs 
novērojama pozitīva izaugsme, taču perspektīvas ir 
neskaidras un viss būs atkarīgs no tā, kā attīstīsies 
sabiedrības veselības situācija. ES rīkojas ar pilnu 
sparu: Komisijas ierosinātais atveseļošanas plāns ir 
unikāls gan struktūras, gan vēriena ziņā.

ES rīkojas ar pilnu sparu: 
Komisijas ierosinātais 
atveseļošanas plāns ir unikāls gan 
struktūras, gan vēriena ziņā.

Komisijas izstrādātais Eiropas atveseļošanas 
plāns vērsīs par labu nodarīto postu un 
ieliks pamatus nākamās paaudzes nākotnei. 
Eiropadomes jūlija sanāksmē ES valstu un valdību 
vadītāji, pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu, 
panāca vienošanos par vērienīgu atveseļošanas 
pasākumu kopumu. To veido ES ilgtermiņa 

budžets 1074 miljardu eiro apmērā, par ko 
vienojusies Eiropadome un kas ir jāapstiprina 
Eiropas Parlamentam, un to papildina vēl 
750 miljardu eiro liels atveseļošanas instruments – 
NextGenerationEU. Tas palīdzēs dalībvalstīm 
sākt ekonomikas atveseļošanu, veicināt publiskās 
un privātās investīcijas ar īpašu uzsvaru uz divējo 
(zaļo un digitālo) pārkārtošanos un mācīties no 
krīzes.

Komisija aizņemsies 750 miljardus eiro finanšu 
tirgos, dalībvalstīm paredzētos līdzekļus novirzot 
caur ES budžetu dotāciju un aizdevumu veidā. Sa-
skaņā ar modelēto simulāciju tiek lēsts, ka piesais-
tītās investīcijas 2021. un 2022. gadā palielinās 
reālā iekšzemes kopprodukta līmeni Eiropas 
Savienībā par aptuveni 1,75 %, bet 2024. gadā jau 
par 2,25 %. Šis investīciju vilnis līdz 2022. gadam 
izveidos teju 2 miljonus jaunu darbvietu. 672,5 mil-
jardu eiro vērtais Atveseļošanas un noturības 
mehānisms dotāciju un aizdevumu veidā sniegs 
atbalstu būtiskām investīcijām un reformām dalīb-
valstīs.

Mainot darbības veidu, Eiropas Savienība no jauna 
atklāj savu patieso sūtību. ES budžetam mēs esam 
iedevuši līdz šim vēl nepieredzētu līdzekļu ar-
senālu. Mēs vienojāmies izmantot Eiropas Komi-
sijas visnotaļ spēcīgo kredītreitingu, lai piesaistītu 
līdzekļus, ko izlietos visas dalībvalstis, arī tās, kuru 
vajadzības ir vislielākās un kurām ir pieejami tikai 
ierobežoti līdzekļi. Šādi rīkojoties, Eiropas Savienībā 
atdzimst tās dibinātāju sākotnējā doma: labklājība 
vienā Eiropas valstī ir atkarīga no labklājības visās 
pārējās Eiropas valstīs. Mūsu spēks ir vienotībā.



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

41

Palielinātais 2021.–2027. gada budžets 
virzīs zaļo un digitālo pārkārtošanos, veidojot 
taisnīgāku un noturīgāku ekonomiku. Vairāk nekā 
puse no kopējā budžeta tiks ieguldīta Eiropas 
ekonomikas modernizācijā, lai tā būtu gatava 
mūsu 2050. gada klimatneitralitātes mērķim un 
digitālajam laikmetam.

Labklājība vienā Eiropas valstī 
ir atkarīga no labklājības visās 
pārējās Eiropas valstīs. Mūsu 
spēks ir vienotībā.

Turklāt, reaģējot uz krīzi, Komisija pielāgoja savu 
2020. gada darba programmu. Pievēršoties 
iniciatīvām, kas ļauj nekavējoties un iedarbīgi reaģēt 
uz krīzi, Komisija arī īsteno savas stratēģiskās 
prioritātes.

KOPĒJAIS BUDŽETS 2021.–2027. GADAM

KOPĀ 1824,3 miljardi eiro

1074,3 miljardi eiro

Daudzgadu finanšu 
shēma

ES 7 gadu budžets

750 miljardi eiro

NextGenerationEU

Covid-19 atveseļošanas pasākumu kopums 
pirmajiem gadiem

750 miljardi eiro

 390 miljardi eiro dotācijās
 360 miljardi eiro aizdevumos

Finanšu tirgos piesaistītais kapitāls



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

42

3. Labāka Eiropa pēc pandēmijas

sadarbību, lai nodrošinātu līdzekļus zāļu un vak-
cīnas izstrādāšanai. Mūs motivēja pārliecība, ka la-
bai veselības aprūpei jābūt universālām tiesībām, 
nevis tikai pārticīgo privilēģijai.

Komisija cīņā pret pandēmiju 
cieši sadarbojās ar daudzpusējām 
institūcijām, valstu valdībām un 
nevalstiskajām organizācijām.

Kad vien bija iespējams, mēs izvēlējāmies sadar-
bības risinājumus un vajadzības gadījumā ne-
kautrējāmies būt uzstājīgāki. Mēs nostiprinājām 
pamatus attiecībām ar Ķīnu, un tajās tagad valda 
lielāka savstarpējība un vienlīdzīgāki tirdzniecības, 
investīciju u. c. nosacījumi. ES un Ķīnas samits 
pavēra iespēju padziļināt mūsu sadarbību dažādās 
jomās – no koronavīrusa krīzes līdz rīcībai klimata 
jomā – un apspriest viedokļu atšķirības, piemēram, 
par cilvēktiesībām un situāciju Honkongā.

Mēs atbalstījām ANO ģenerālsekretāra aicinājumu 
panākt pamieru visā pasaulē un turpinām mobi-
lizēt starptautisko sabiedrību, lai reaģētu uz prob-
lēmsituācijām, – ar mūsu līdzdalību tika rīkotas 
diplomātiskās konferences par Venecuēlu, Sudā-
nu un Sīriju.

Fon der Leienas Komisija ir nenogurstoši strādāju-
si, lai vienotos par jaunu partnerību ar Apvienoto 
Karalisti. Mēs risinājām konstruktīvas sarunas, lai 
sasniegtu abpusēji izdevīgu rezultātu un aizsargā-
tu Eiropas intereses. Vienlaikus mūsu prioritāte ir 
pilnībā un atbilstoši laika grafikam īstenot izstā-
šanās līgumu.

Mūsu paaudzes uzdevumi – zaļā un digitālā pār-
kārtošanās – tagad ir kļuvuši vēl svarīgāki nekā 
pirms krīzes. Laiks pārejai uz zaļo ekonomiku ir 
pienācis tagad. Eiropas zaļais kurss būs mūsu kom-
pass investīciju vilnī, kuru grasāmies atraisīt. Ko-
ronavīrusa krīze un tai sekojošie pārvietošanās ie-
robežojumi arī ir parādījuši, ka pieejami digitālie 
risinājumi ir vienlīdz svarīgi gan iedzīvotājiem, gan 
uzņēmumiem un ka to trūkums var kļūt par jauna 
veida nevienlīdzības avotu.

Neraugoties uz pandēmiju, nevienu brīdi nav apstā-
jies darbs ar Komisijas stratēģiskajām prioritātēm. 
20. maijā Eiropas Komisija nāca klajā ar jaunu, vis-
aptverošu biodaudzveidības stratēģiju, ar kuru 
mūsu dzīvē atkal tiek ieaicināta daba, un stratē-
ģiju “No lauka līdz galdam”, ar kuru tiek veidota 
taisnīga, veselīga un videi draudzīga pārtikas sistē-
ma. Abas stratēģijas viena otru pastiprina, vienojot 
dabu, lauksaimniekus, uzņēmumus un patērētājus 
darbā konkurētspējīgi ilgtspējīgas nākotnes labā.

8. jūlijā Komisija pieņēma ES energosistēmas 
integrācijas stratēģiju un ūdeņraža stratē-
ģiju, kura pievēršas tam, kā visā Eiropā likt lietā 
rūpniecības, transporta, spēkstaciju un ēku dekar-
bonizācijas potenciālu, izmantojot investīcijas, re-
gulējumu, tirgus veidošanu, pētniecību un inovāciju. 
Turpinās darbs, lai līdz 2050. gadam Eiropa kļūtu 
klimatneitrāla.

Fon der Leienas vadītās Komisijas redzējums bija 
tāds, ka Eiropas projektam jātop ģeopolitiskam. 
Pandēmija vairāk nekā jebkad ir uzsvērusi šo nepie-
ciešamību: ES atveseļošanās ir iespējama tikai tad, 
ja tas pats notiks ar mūsu partneriem visā pasau-
lē. Komisija cīņā pret pandēmiju cieši sadarbojās ar 
daudzpusējām institūcijām, valstu valdībām un ne-
valstiskajām organizācijām. Mēs vadījām globālo 



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

43

Pasaulē ES joprojām ir uzticama līdere attīstības 
un humanitārā darba jomā. Mēs strādājam kā “Ei-
ropas komanda”, apvienojot Eiropas Komisijas, 
dalībvalstu un ES finanšu iestāžu līdzekļus un zi-
nātību. Ar šādu pieeju jau ir sarūpēti vairāk nekā 
36 miljardi eiro, lai varētu reaģēt uz ārkārtas 
problēmām un no tām izrietošajām humanitārajām 
vajadzībām, nostiprināt veselības, ūdens, sanitāri-
jas un pārtikas sistēmas un mazināt koronavīrusa 
pandēmijas ekonomisko un sociālo ietekmi visā pa-
saulē.

Eiropas Komisija, pieņemot lēmumus, allaž ir 
domājusi par ES iedzīvotājiem un rūpējusies par 
viņu interesēm visdažādākajos aspektos un it īpaši 
turpmāk izklāstītajās jomās.

24. jūnijā tā pieņēma ES stratēģiju par cietušo 
tiesībām, kas ir pirmā tās pastāvēšanas laikā 
un nodrošinās to, lai visi noziegumos cietušie varētu 
pilnībā paļauties uz savām tiesībām neatkarīgi 
no tā, kurā ES valstī noticis noziegums. Stratēģija 
pievēršas, pirmkārt, tam, lai tiktu nostiprinātas 
cietušo tiesības ziņot par noziegumu, pieprasīt 
kompensāciju un beigās atgūties no nozieguma 
atstātajām sekām, un, otrkārt, sadarbībai ar visām 
cietušo tiesību jomā iesaistītajām pusēm.

1. jūlijā Eiropas Komisija nāca klajā ar jauniešu 
nodarbinātības atbalsta pasākumu kopumu, 
kas ir sava veida tilts uz darbvietām nākamajai 
paaudzei. Uzsvars ir likts uz arodmācībām un 
profesionālo izglītību, mācekļu praksi, atbalstu 
jaunatnes nodarbinātībai un finansējumu.

Drošība ES iedzīvotājiem ir visaugstākā prioritāte 
un raižu avots. 24. jūlijā tika publiskota ES 
drošības savienības stratēģija, kas paredz ne 
tikai cīnīties ar terorismu un organizēto noziedzību, 
bet arī stiprināt kiberdrošību, paaugstināt kritiskās 
infrastruktūras noturību un novērst hibrīddraudus. 
Šī stratēģija palīdzēs turpmāko 5 gadu laikā 
pastiprināt mūsu drošību gan fiziskajā, gan digitālajā 
vidē. Komisija arī iepazīstināja ar jaunu rīcības 
plānu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un teroristu finansēšanas novēršanai.

Komisija nāca klajā ar pirmo ES stratēģiju bērnu 
aizsardzībai pret seksuālu vardarbību – šāda 
veida noziegumi jūtami saasinājās koronavīrusa 
krīzes laikā, ņemot vērā fizisko izolāciju un 
aizvien intensīvāko aktivitāti tiešsaistē. Turklāt 
tā iepazīstināja ar jaunām stratēģijām cīņai pret 
nelegālām narkotikām un šaujamieročiem, kuru 
apritē iegūtie līdzekļi baro organizēto noziedzību.

Nākotnes 
prasībām 
atbilstoša 

drošības vide

Vēršanās 
pret jauniem 

apdraudējumiem

Eiropiešu 
aizsardzība 

pret terorismu 
un organizēto 

noziedzību

Spēcīga drošības 
ekosistēma

Kritiskās infrastruktūras 
aizsardzība un noturība Kibernoziedzība Terorisms 

un radikalizācija
Sadarbība un informācijas 

apmaiņa

Kiberdrošība Mūsdienīga 
tiesībaizsardzība Organizētā noziedzība Spēcīgas ārējās robežas

Sabiedrisku vietu 
aizsardzība

Cīņa pret nelikumīgu 
saturu tiešsaistē

Pētniecības un inovācijas 
stiprināšana

Prasmju un informētības 
uzlabošana

ES DROŠĪBAS SAVIENĪBAS STRATĒĢIJA
Aizsargāt ikvienu Eiropā



STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
SASniegTAiS

44

Komisija ir pastiprinājusi cīņu pret maldinošu 
informāciju, dezinformāciju un ārvalstu 
iejaukšanos, sadarbodamās ar tiešsaistes 
platformām, pilsonisko sabiedrību, akadēmiskajām 
aprindām un pētniekiem. Kopā ar Eiropas Ārējās 
darbības dienestu kopīgā paziņojumā tā ir 
raksturojusi visus šos centienus un turpmākos 
pasākumus. Tas ne tikai vairos sabiedrības 
uzticēšanos Savienībai, bet arī aizsargās ES 
iedzīvotājus no potenciāla ekonomiskā kaitējuma 
un fiziskā apdraudējuma, ko var radīt krāpnieciskas 
vēstules un neīstas koronavīrusa zāles.

No Eiropas Komisijas darba turpmākajos 12 mēnešos 
būs atkarīgs tas, kas mūs gaida turpmākajos gados 
un pat gadu desmitos. Koronavīrusa pandēmija 
vēlreiz apliecināja to, ka Eiropas spēks ir tās 
vienotībā un ka problēmas, ar kurām saskaramies, 
ir tik lielas, ka valstis vienas pašas tās nespētu 
pieveikt.

Investīcijas mūsu stratēģiskajās prioritātēs rosinās 
ekonomikas atlabšanu un veidos spēcīgāku 
Savienību nākamajai paaudzei. Komisija divkāršos 
ieguldījumus pirmajās 100 dienās noteiktajās 
prioritātēs, it īpaši zaļajā un digitālajā pārejā. 
NextGenerationEU un jaunais ilgtermiņa ES 
budžets sagādās mums līdzekļus, lai sasniegtu 
to, ko sagaida iedzīvotāji. Nākamajos mēnešos 
un gados izšķirsies Eiropas vēsture un turpmāko 
paaudžu nākotne.

Nākamajos mēnešos un gados 
izšķirsies Eiropas vēsture un 
turpmāko paaudžu nākotne.

Sava pilnvaru termiņa sākumā Komisija uzsvēra, ka 
tās redzējums ir zaļa, pārticīga un veselīga nākotne. 
Tagad Eiropai ir īstais brīdis doties uz priekšu ar 
pilnu jaudu, īstenojot šo nākotnes redzējumu un 
attaisnojot iedzīvotāju cerības.



HRONOLOĢIJA



46

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

DECEMBRIS

JANVĀRIS

2019. g.

2020. g.

Politiskās prioritātes
Reaģēšana uz koronavīrusa krīzi
Sarunas ar Apvienoto Karalisti

11.12.
Eiropas zaļais kurss – 
stratēģija, kā Eiropu līdz 
2050. gadam padarīt par pirmo 
klimatneitrālo pasaules daļu

14.1.
Eiropas zaļā kursa investīciju 
plāns, ar kuru paredzēts piesaistīt 
ES finansējumu un stimulēt publiskās 
un privātās investīcijas, kas 
vajadzīgas pārejai uz klimatneitrālu, 
zaļu un iekļaujošu ekonomiku

Taisnīgas pārkārtošanās 
mehānisms – svarīgs rīks, kura 
mērķis ir nodrošināt, ka pāreja uz 
klimatneitrālu ekonomiku notiek 
taisnīgi, nevienu neatstājot novārtā

Sākotnējā apspriešanās ar sociālajiem 
partneriem (uzņēmumiem un 
arodbiedrībām) par taisnīgu 
minimālo algu darba ņēmējiem ES

29.1.
Droši 5G tīkli: Komisija apstiprina 
ES instrumentu kopumu, par ko 
vienojušās dalībvalstis

8.1.
Priekšsēdētājas Urzulas 
fon der Leienas tikšanās 

ar britu premjerministru 
Borisu Džonsonu

19.1.
Berlīnē notiek starptautiskā 

konference par Lībiju

31.1.
Apvienotā Karaliste izstājas 

no Eiropas Savienības

21.1.
Priekšsēdētājas Urzulas fon 

der Leienas tikšanās ar ASV 
prezidentu Donaldu Trampu

Krāsu kodi



47

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

FEBRUĀRIS

3.2.
Komisija sagatavo projektu Padomes 
ieteikumam par norādēm sarunām par jaunu 
partnerību ar Apvienoto Karalisti

5.2.
Jauna ES pievienošanās sarunu 
metodika nolūkā padarīt tās 
pārliecinošākas, paredzamākas un 
dinamiskākas – pirmais elements Komisijas 
atjauninātajā paplašināšanās stratēģijā

5.3.
Jauna dzimumu līdztiesības 
stratēģija 2020.–2025. gadam, kurā 
iezīmētas galvenās darbības sieviešu un 
vīriešu līdztiesības nodrošināšanai Eiropā

19.2.
Publicēta programma Eiropas 
digitālās nākotnes veidošanai – 
datu stratēģija un baltā grāmata par 
mākslīgo intelektu, kurās paredzētas 
jaunas iespējas uzņēmumiem, 
vienlaikus liekot uzsvaru uz uzticamu 
tehnoloģiju iedzīvotāju labā

4.2.
Sākta sabiedriskā apspriešana, 

lai izstrādātu Eiropas vēža 
uzveikšanas rīcības plānu

25.2.
Eiropas Komisija tiek pilnvarota sākt 

sarunas ar Apvienoto Karalisti

4.3.
Ar Eiropas Klimata aktu Komisija 

ierosina juridiski saistoši noteikt, 
ka līdz 2050. gadam jāpanāk, lai 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 
neto izteiksmē būtu nulle

17.2.
ES un starptautiskie 

līdzekļu devēji apņemas 
piešķirt 1,15 miljardus eiro 
atjaunošanas darbiem pēc 

zemestrīces Albānijā

MARTS

Reaģējot uz pandēmiju, ES cita starpā sāk 
atvieglot pilsoņu repatriāciju uz Eiropu.



48

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

9.3.
Jauna ES stratēģija liek pamatus 

spēcīgākai un vērienīgākai 
partnerībai ar Āfriku

11.3.
Jauns aprites ekonomikas 

rīcības plāns par mērķi izvirza 
tīrāku un konkurētspējīgāku Eiropu

16.3.
Konsultatīvajā padomē koronavīrusa 

jautājumos sanāk kopā dažādu 
dalībvalstu epidemiologi un virusologi

Noteikti pagaidu ierobežojumi 
nebūtiskai ceļošanai uz 

ES (līdz 30. jūnijam)

20.3.
Iedarbināta Stabilitātes un izaugsmes 
pakta vispārējā izņēmuma klauzula

30.3.
ES un AK Apvienotās komitejas 

pirmā sanāksme par izstāšanās līguma 
īstenošanu un piemērošanu

26.3.
Eiropadomes locekļi dod zaļo gaismu 
pievienošanās sarunām ar 
Albāniju un Ziemeļmaķedoniju

10.3.
Jauna industriālā stratēģija 
Eiropas rūpniecības zaļās 
un digitālās pārveides 
sagatavošanai

13.3.
Komisija aicina izlēmīgi un koordinēti reaģēt 
uz koronavīrusa krīzi ekonomikas jomā

Izveidota jauna Investīciju iniciatīva 
reaģēšanai uz koronavīrusu (CRII), 
lai palīdzētu dalībvalstīm finansēt 
katrai savus reaģēšanas pasākumus

19.3.
Pieņemts pagaidu regulējums, kas 

dalībvalstīm ļauj maksimāli izmantot 
valsts atbalsta noteikumos paredzēto 

elastību, lai atbalstītu ekonomiku sakarā 
ar koronavīrusa uzliesmojumu

18.3.
Komisija ierosina jaunus politikas 
mērķus Austrumu partnerībai

23.3.
Izveidotas zaļās joslas, lai nodrošinātu 
preču un pamatpakalpojumu pieejamību



49

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

2.4.
Ieviests jauns pagaidu atbalsta instruments 
bezdarba riska mazināšanai ārkārtas 
situācijā (SURE) 100 miljardu eiro apmērā

20.4.
Globālā ES atbildes reakcija 
uz koronavīrusu nolūkā atbalstīt 
partnervalstu centienus tikt galā 
ar pandēmiju; ES ieguldījums 
sasniedz 15,6 miljardus eiro

29.4.
Pasākumu kopums transporta 
nozares atbalstam

APRĪLIS

15.4.
Eiropas ceļvedis piedāvā 
pieeju, kā kopīgi atcelt 

ierobežošanas pasākumus

24.4.
Otrā sarunu kārta par turpmākajām 

attiecībām ar Apvienoto Karalisti

30.4.
Pasākumi lauksaimniecības 

nozares atbalstam

7.5.
Rīcības plāns par visaptverošu 

Savienības politiku nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanai

4.5.
Līdzekļu vākšanas pasākumā 

“Globālā rīcība koronavīrusa 
apkarošanai” līdzekļu devēji 

no visas pasaules apsola piešķirt 
7,4 miljardus eiro, lai nodrošinātu 

vispārēju piekļuvi vakcīnām

MAIJS

6.5.
ES un Rietumbalkānu 
vadītāju videokonference

8.5.
Izveidots ES humānās palīdzības 
gaisa tilts, lai nogādātu humānās 
palīdzības sniedzējus un ārkārtas 
piegādes uz tām vietām pasaulē, 
kur stāvoklis ir viskritiskākais



50

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

13.5.
Komisija nāk klajā ar norādījumiem par to, kā 

droši atsākt ceļošanu un atjaunot Eiropas 
tūrisma nozari 2020. gadā un turpmāk

15.6.
Augsta līmeņa tikšanās, kurā piedalās Komisijas 

priekšsēdētāja fon der Leiena, Padomes 
priekšsēdētājs Mišels, Parlamenta priekšsēdētājs 

Sasoli un britu premjerministrs Džonsons

27.5.
Komisija nāk klajā ar jaunu atveseļošanas 
instrumentu NextGenerationEU, 
kas iekļauts spēcīgā, modernā un 
pārstrādātā ES ilgtermiņa budžetā

26.5.
ES un Japānas vadītāju tikšanās 
videokonferences formātā

JŪNIJS

5.6.
Ceturtā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

18.6.
Videokonference ar Austrumu 
partnerības valstu vadītājiem

15.5.
Trešā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

17.6.
ES Vakcīnu stratēģija

Baltā grāmata par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu 
nodrošināšanu attiecībā 
uz ārvalstu subsīdijām

20.5.
ES biodaudzveidības stratēģija 

2030. gadam, kura pievēršas 
visiem pieciem galvenajiem 
biodaudzveidības izzušanas 
faktoriem un nodrošinās ES 

tiesību aktu pilnīgu īstenošanu

Stratēģija “no lauka līdz 
galdam”, kas palīdzēs pāriet uz 
ilgtspējīgu ES pārtikas sistēmu, 
kura gādā par nodrošinātību ar 

pārtiku un veselīgu uzturu

Izveidota platforma Re-open 
EU, kurā iekļauta būtiskākā 

informācija, lai palīdzētu droši 
atjaunot brīvu pārvietošanos 

un tūrismu Eiropā



51

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

JŪLIJS

22.6.
Videokonferences formātā 

notiek 22. ES un Ķīnas samits

27.6.
Līdzekļu devēju samits “Globālais 

mērķis – vienoti nākotnei”, 
kuru organizēja Eiropas Komisija 

un Global Citizen, mobilizē papildu 
finansējumu 6,15 miljardu eiro 

apmērā, kas palīdzēs izstrādāt šā 
koronavīrusa vakcīnas, testus un 

ārstniecības metodes un nodrošināt 
vienlīdzīgu piekļuvi tiem

2.7.
Sarunas ar Apvienoto 

Karalisti šaurākā lokā

24.6.
Izstrādāta ES stratēģija par cietušo 
tiesībām (2020.–2025. gads)

30.6.
ES un Korejas Republikas 
vadītāji apspriež, kā 
veicināt globālo sadarbību 
atveseļošanas posmā

1.7.
Jauniešu nodarbinātības 
atbalsta pasākumu kopums 
ar 4 pamatelementiem: 
shēmas “Garantija jauniešiem” 
nostiprināšana, apmācības politika, 
māceklība un papildu pasākumi

Eiropas prasmju programma 
ilgtspējīgai konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai ar 
nākamo 5 gadu mērķiem prasmju 
pilnveides un pārkvalifikācijas jomā

Uz Eiropu ar Eiropas 
civilās aizsardzības 

mehānisma atbalstu 
repatriēti gandrīz 78 000 

ES pilsoņu un 10 000 
ārpussavienības 

pilsoņu



52

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

8.7.
Klimatneitrālas ekonomikas 
stimulēšana: publicēta 
ES energosistēmu 
integrācijas stratēģija

Publicēta ūdeņraža stratēģija 
klimatneitrālai Eiropai

Norisinās pirmā iestāžu sanāksme 
par NextGenerationEU un 2021.–
2027. gada daudzgadu finanšu shēmu

21.7.
ES vadītāji vienojas par atveseļošanas 
plānu un 2021.–2027. gada 
daudzgadu finanšu shēmu

21.8.
Septītā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

10.9.
Astotā sarunu kārta ar Apvienoto Karalisti

9.7.
Komisija pieņem paziņojumu, kura 

uzdevums ir palīdzēt valstu iestādēm, 
uzņēmumiem un iedzīvotājiem 

sagatavoties neizbēgamajām 
izmaiņām pēc pārejas perioda 

beigām AK izstāšanās procesā

27.8.
Komisija ar zāļu ražotāju AstraZeneca 

paraksta pirmo līgumu, kas ļaus iepirkt 
Covid-19 vakcīnas visām ES dalībvalstīm

4.8.
Dažu stundu laikā pēc nāvējošā 

sprādziena Beirūtā iedarbināts ES 
civilās aizsardzības mehānisms: 

divdesmit ES dalībvalstis un iesaistītās 
valstis reaģēja ar ārkārtas palīdzību 
natūrā, tostarp nosūtot gandrīz 300 
meklēšanas un glābšanas ekspertu

15.7.
Videokonferences formātā 

notiek ES un Indijas samits

23.7.
Sestā sarunu kārta ar 

Apvienoto Karalisti

AUGUSTS

SEPTEMBRIS

31.8.
Komisija apliecina ieinteresētību 
piedalīties Covid-19 vakcīnu 
vispasaules piekļūstamības 
mehānismā (COVAX) ar mērķi 
nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi Covid-19 
vakcīnām par pieņemamu cenu un no 
Eiropas puses sniedz 400 miljonu eiro 
garantiju COVAX atbalstam



53

STĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2020. GADĀ
HRonoloĢiJA

64 saskaņoti 
priekšlikumi

828 lēmumi
un citi leģislatīvie vai neleģislatīvie akti mutiskajā, 
rakstiskajā vai pilnvarojuma procedūrā, ieskaitot 
373 lēmumus par valsts atbalstu

REAĢĒŠANA UZ KORONAVĪRUSU

210 priekšlikumi 
izskatīšanā
(no tiem 19 paredzēts 
atsaukt)

36 priekšlikumi
izskatīšanā
saistībā ar reaģēšanu 
uz koronavīrusu

LEĢISLATĪVO AKTU PRIEKŠLIKUMI KOPŠ 2019. GADA 1. DECEMBRA



Komisija nav atbildīga par jebkādām šīs publikācijas atkalizmantošanas sekām.

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020

© Eiropas Savienība, 2020

Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politiku īsteno, pamatojoties uz Komisijas Lēmumu 
2011/833/ES (2011. gada 12. decembris) par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 
14.12.2011., 39. lpp.).
Ja vien nav norādīts citādi, šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar Creative Commons Attribution 4.0 
International (CC-BY 4.0) licenci (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). Tas nozīmē, ka ir atļauta 
atkalizmantošana ar pienācīgu atsaukšanos uz dokumentu un norādēm uz grozījumiem.

Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri nepieder Eiropas Savienībai, var būt jāsaņem atļauja 
tieši no attiecīgajiem tiesību turētājiem. Eiropas Savienībai nav autortiesību uz šādiem elementiem:
32. lpp. piktogrammas – avots: flaticon.com; 
39. lpp. piktogrammas – avots: flaticon.com; 
35. lpp. protesta akcija Minskā, Baltkrievijā – avots: Unsplash.com; 
50.lpp. – 27.5., vectēva rokas – avots: Unsplash.com; 
51. lpp. – 27.6., Mailija Sairusa (Miley Cyrus) – avots: commons.wikimedia.org.



PRINT ISBN 978-92-76-21250-8 doi:10.2775/52414 NA-03-20-540-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-21234-8 doi:10.2775/69593 NA-03-20-540-LV-N


	Runa par stāvokli Savienībā 2020. gadā
	Nodomu vēstule priekšsēdētājam Dāvidam Marijam Sassoli un kanclerei Angelai Merkelei
	Urzulas fon der Leienas Komisija: pirmais darba gads 
	SASNIEGTAIS
	1.	Pirmās 100 dienas
	2.	Nepieredzēta Eiropas reakcija uz nepieredzētu krīzi
	3.	Labāka Eiropa pēc pandēmijas

	HRONOLOĢIJA

